

NACIONES UNIDAS

CONSEJO
ECONOMICO
Y SOCIAL



Distr.
LIMITADA
E/CEPAL/L.250
Septiembre de 1981
ESPAÑOL

CEPAL

Comisión Económica para América Latina



ESTUDIO ECONOMICO
DE AMERICA LATINA

1980

LA EVOLUCION DE LA ECONOMIA DE
AMERICA LATINA EN 1980

Esta versión preliminar del *Estudio Económico de América Latina, 1980* se está distribuyendo dividido en una parte introductoria de carácter general, que lleva la signatura E/CEPAL/L.250, y en varios addenda, cada uno de los cuales contiene el examen de la evolución económica de un país de la región. Estos estudios aparecerán, no en orden alfabético, sino a medida que vayan siendo terminados. El *Estudio* completo se publicará una vez recogidas las observaciones que merezca esta versión preliminar.

Notas explicativas

En los cuadros del presente estudio se han empleado los siguientes signos:

Tres puntos (...) indican que los datos faltan o no constan por separado.

La raya (—) indica que la cantidad es nula o despreciable.

Un espacio en blanco en un cuadro indica que el concepto de que se trata no es aplicable.

Un signo menos (–) indica déficit o disminución, salvo que se especifique otra cosa.

El punto (.) se usa para separar los decimales.

La raya inclinada (/) indica un año agrícola o fiscal (por ejemplo, 1970/1971).

El guión (–) puesto entre cifras que expresen años, por ejemplo 1971-1973, indica que se trata de todo el período considerado, ambos años inclusive.

La palabra "toneladas" indica toneladas métricas, y la palabra "dólares", dólares de los Estados Unidos, salvo indicación contraria.

Salvo indicación en contrario, las referencias a tasas anuales de crecimiento o **variación corresponden a tasas anuales compuestas.**

Debido a que a veces se redondean las cifras, los datos parciales y los porcentajes presentados en los cuadros no siempre suman el total correspondiente.

LA EVOLUCION DE LA ECONOMIA DE AMERICA LATINA EN 1980

I. EL CONTEXTO INTERNACIONAL

Desde mediados de los años setenta la economía mundial ha mostrado una marcada pérdida de dinamismo con relación al crecimiento y prosperidad sin precedentes registrados en los tres decenios posteriores a la Segunda Guerra Mundial. Si bien no hay seguridad de que esta merma se haya debido a factores cíclicos o estructurales ni de que ella sea transitoria o permanente, de todas formas es evidente que ha sido más prolongada y severa de lo que cabría haber esperado a fines de 1973, cuando se produjo la primera gran alza del precio internacional del petróleo y en las economías desarrolladas de mercado se inició la crisis más severa de los últimos treinta años. Además, los acontecimientos del período 1979-1980 constituyeron un segundo revés importante para una economía mundial que hacia 1978 parecía haberse ajustado con cierto éxito a las graves y conocidas perturbaciones del período 1974-1975.

1. Producción

En 1980 el ritmo de crecimiento de la producción mundial fue de apenas 2.2%, cifra bastante inferior a la de 3.8% alcanzada en 1979 y equivalente a menos de la mitad de la tasa de 4.8% registrada, en promedio, durante el período de recuperación de 1976-1978. Por otra parte, la pérdida de dinamismo de la actividad económica fue generalizada, ya que se manifestó en todos los grupos principales de países. La reducción más marcada del ritmo de crecimiento económico ocurrió, sin embargo, en los países desarrollados con economías de mercado, cuyo producto interno bruto aumentó sólo 1.5%, luego de haberse incrementado 3.7% durante el año anterior. En 1980 crecieron también más lentamente las economías centralmente planificadas, que habían tenido una expansión moderada en 1979. Por último, el ritmo de crecimiento de la producción disminuyó casi un punto en los países en desarrollo, con lo cual en 1980 éste sólo superó levemente el registrado durante la crisis de 1975. (Véase el cuadro 1.)

Cuadro 1

PRODUCTO INTERNO BRUTO MUNDIAL
(Tasas de crecimiento)

	1971-1980	1976-1978	1979	1980(a)
Mundo	4.3	4.8	3.8	2.2
Economías centralmente planificadas (b)	5.5	5.5	3.3	3.1
Economías de mercado desarrolladas (c)	3.5	4.4	3.7	1.5
Países en desarrollo (d)	5.7	5.3	4.8	3.9

Fuente: Departamento de Asuntos Económicos y Sociales Internacionales de las Naciones Unidas, sobre la base de información oficial.

(a) Cifras preliminares.

(b) Los datos se refieren al producto material neto de China, Europa oriental y la Unión Soviética.

(c) Incluye Estados Unidos, Europa occidental, Japón, Australia, Nueva Zelandia y Sudáfrica.

(d) Incluye África (salvo Sudáfrica); Asia (salvo Japón); América Latina y el Caribe; Chipre, Malta y Yugoslavia.

La gravedad de la recesión mundial de 1980 puede apreciarse mejor examinando las estadísticas de la producción industrial mundial que se presentan en el cuadro 2.¹ Estas muestran que en 1980 el volumen de la producción industrial mundial aumentó apenas 1.5%, tasa que, con la sola excepción de la registrada en 1975, fue más baja que cualquiera de las del decenio de 1970. Muestran, asimismo, que en 1980 el crecimiento de la producción industrial de las economías de mercado desarrolladas fue prácticamente nulo, mientras que en los países en desarrollo la expansión alcanzó un desalentador 1.8% y en las economías centralmente planificadas el ritmo de crecimiento de la producción disminuyó por tercer año consecutivo. Esta última situación contrastó fuertemente con la que tuvo lugar en 1975, cuando la producción industrial siguió aumentando vigorosamente en las economías centralmente planificadas en tanto que en el resto del mundo bajó en términos absolutos. (Véase otra vez el cuadro 2.)

Cuadro 2

PRODUCCION INDUSTRIAL MUNDIAL
(Tasas anuales de crecimiento)

	1973	1974	1975	1976	1977	1978	1979	1980(a)	1968-1978
Mundo	8.9	2.4	-3.4	8.1	4.6	4.2	4.4	1.5	7.1
Economías centralmente planificadas	8.9	8.8	8.3	6.5	6.5	5.7	4.1	3.8	11.4
Economías de mercado desarrolladas	8.9	-	-7.2	8.4	3.7	4.1	5.0	0.4	5.3
Países desarrollados	10.8	3.3	-4.4	9.1	5.8	2.0	2.4	1.8	8.4

Fuente: Naciones Unidas, *Monthly Bulletin of Statistics*, febrero de 1981 y estimaciones de la CEPAL.

(a) Cifras preliminares.

En los países pertenecientes a la Organización para la Cooperación y el Desarrollo Económicos (OCDE)² la pérdida de dinamismo de la actividad económica fue generalizada, pero, salvo en el Reino Unido, menos aguda que la registrada en el período 1974-1975. (Véase el cuadro 3.) Al igual

Cuadro 3

OCDE: PRODUCTO NACIONAL BRUTO
(Tasas anuales de crecimiento)

	1973	1974	1975	1976	1977	1978	1979	1980(a)	1968-1978
OCDE	6.3	0.7	-0.5	5.3	3.7	3.9	3.3	1.4	3.8
Alemania, República Federal de	4.9	0.5	-1.8	5.2	3.0	3.3	4.5	1.8	3.5
Estados Unidos	5.4	-1.3	-1.0	5.6	5.1	4.4	2.3	-0.2	2.9
Francia	5.4	3.2	0.2	5.2	2.8	3.6	3.3	1.6	4.4
Japón	10.0	-0.3	1.4	6.5	5.4	5.9	5.9	5.5	6.6
Reino Unido	7.5	-1.2	-0.8	4.2	1.0	3.6	1.5	-3.0	2.3

Fuente: OCDE, *Economic Outlook*, No. 28, diciembre de 1980, y CEPAL, sobre la base de información oficial.

(a) Cifras preliminares.

¹En este cuadro la producción industrial corresponde a las categorías 2 a 4 de la Clasificación Industrial Internacional Uniforme e incluye, por lo tanto, a la minería, la industria manufacturera y la producción de electricidad, el gas y el agua.

²Estos son básicamente los mismos incluidos en el grupo de las economías de mercado desarrolladas que figuran en los cuadros 1 y 2.

que en ese período, una causa principal de la declinación del ritmo de crecimiento de las economías desarrolladas fue el alza de aproximadamente 140% que experimentó el precio medio del petróleo en el período 1979-1980.³ Este ocasionó, en efecto, un fuerte deterioro de la relación de precios del intercambio de la OCDE, que redujo su ingreso en alrededor de 2.2%.⁴ Sin embargo, en 1980 la actividad económica en los países de la OCDE fue gravemente perjudicada también por las políticas monetarias restrictivas que se aplicaron en muchos de ellos a fin de controlar el aumento de los precios, y como resultado de las cuales las tasas de interés se elevaron a niveles extraordinariamente altos. (Véase el cuadro 4.) Además, en muchas de las economías industrializadas se restringió también el consumo del gobierno y por ello la política fiscal contribuyó a acentuar, en lugar de atenuar, la contracción.

Cuadro 4

TASAS DE INTERES COBRADAS POR LOS BANCOS COMERCIALES
DE ALGUNOS PAISES A CLIENTES DE PRIMERA CATEGORIA
(Porcentajes a fines de diciembre)

	1976	1977	1978	1979	1980
Alemania, República Federal de	6.50	6.00	5.50	9.75	11.50
Estados Unidos	6.00	7.75	11.75	15.25	21.50
Francia	11.65	11.35	10.95	13.65	13.40
Japón	7.42	5.47	4.50	6.31	8.30
Reino Unido	15.50	8.00	13.50	18.00	15.00

Fuente: Morgan Guaranty Trust Company, *World Financial Markets*, enero de 1980, p. 20, y febrero de 1981, p. 18.

En 1980 la recesión afectó, asimismo, a la gran mayoría de los países en desarrollo, entre los cuales sólo los de Asia meridional y oriental lograron acelerar su ritmo de crecimiento. (Véase el cuadro 5.) Por otra parte, la pérdida de dinamismo de los países en desarrollo tuvo lugar tanto en los exportadores como en los importadores netos de energía, aunque las causas fueron naturalmente muy diversas en unos y otros.

En los países en desarrollo exportadores de petróleo, una de las razones principales de la baja del ritmo de crecimiento económico —desde 5.5% en 1979 a 4% en 1980— fue la merma de la producción de petróleo provocada por la recesión en los países de la OCDE, por el invierno benigno

Cuadro 5

PAISES EN DESARROLLO: TASAS ANUALES DE CRECIMIENTO DEL PRODUCTO INTERNO BRUTO

	1971-1980	1976-1978	1978	1979	1980(a)
Africa (b)	4.8	6.0	4.8	6.2	5.3
Asia meridional y oriental	5.6	6.8	7.1	2.9	4.7
Asia occidental (c)	6.4	2.8	1.4	3.7	0.5
América Latina	6.1	5.0	5.0	6.4	6.0
Partida informativa					
Exportadores netos de energía	5.8	5.0	4.1	5.5	4.0
Importadores netos de energía	5.6	5.4	5.0	4.3	3.9

Fuente: CEPAL, sobre la base de informaciones oficiales.

(a) Cifras preliminares.

(b) Excluye Sudáfrica.

(c) Incluye Israel y Turquía.

³El precio oficial anual medio del crudo de la Organización de Países Exportadores de Petróleo (OPEP) se elevó de 12.93 dólares en 1978 a 30.85 dólares en 1980. La mayor parte del alza de los precios ocurrió, sin embargo, en 1979, ya que desde mediados de 1980 el precio se estabilizó en torno a 32 dólares.

⁴Véase OCDE, *Economic Outlook*, N° 28, diciembre de 1980, p. 13.

en el hemisferio septentrional y asimismo por la guerra entre Irán e Iraq. Sin embargo, aquella baja se debió también en parte a que varios productores de petróleo decidieron moderar deliberadamente su crecimiento a fin de minimizar las perturbaciones sociales y económicas que pueden ir aparejadas a una expansión económica acelerada. Por último, algunos de esos países asignaron una mayor prioridad a los proyectos vinculados con el desarrollo social, lo cual tiende a producir tasas de crecimiento económico menos espectaculares en el corto plazo.

En cambio, la disminución del ritmo de expansión económica en los países en desarrollo importadores netos de energía se debió, principalmente, al deterioro de su relación de precios del intercambio y a las condiciones menos favorables que ellos debieron enfrentar en su esfuerzo por obtener financiamiento externo.

2. Precios

Pese a la marcada baja del dinamismo económico, las presiones inflacionarias continuaron afectando seriamente a la economía mundial.

En los países de la OCDE, el promedio anual de aumento de los precios en 1980 fue de 12.5%. Esta tasa no sólo constituyó un marcado incremento con respecto a la de 9.8% registrada en 1979, sino que casi cuadruplicó el ritmo medio de aumento de los precios durante los años sesenta. El empeoramiento de la situación inflacionaria afectó además a todos los principales países de la OCDE. Así, en 1980 la tasa de inflación de Japón más que se duplicó, las de Estados Unidos y Francia sobrepasaron el 13% y la del Reino Unido subió a 18%. (Véase el cuadro 6.)

Naturalmente, uno de los principales factores que influyeron en la intensificación del proceso inflacionario en las economías industrializadas fue el mayor costo de la energía; pero ella se debió también al alza de los precios de los alimentos y de otras materias primas. En cambio, los salarios no fueron un factor importante de la inflación, ya que desde 1978 las exigencias en esta materia han sido sorprendentemente limitadas.⁵

Cuadro 6

OCDE: PRECIOS AL CONSUMIDOR
(Variación porcentual media anual)

	1961-1970	1971-1976	1977	1978	1979	1980(a)
OCDE	3.3	8.5	8.9	7.9	9.8	12.5
Alemania, República Federal de	2.7	5.9	3.7	2.7	4.1	5.5
Estados Unidos	2.8	6.6	6.5	7.7	11.3	13.5
Francia	4.0	9.0	9.4	9.1	10.8	13.3
Japón	5.8	11.2	8.1	3.8	3.6	8.0
Reino Unido	4.1	13.6	15.8	8.3	13.4	18.0

Fuente: OCDE, *Economic Outlook*, diciembre de 1980, No. 26, p. 47; FMI, *Estadísticas Financieras Internacionales*; y CEPAL, sobre la base de informaciones oficiales.

(a) Cifras preliminares.

Por primera vez en los últimos años, la inflación afectó también en 1980 a algunas economías centralmente planificadas. Si bien en la mayoría de ellas los precios oficiales fluctuaron poco, ello se logró sólo por la intervención oficial en los mercados y por los crecientes subsidios fiscales. En otros países, que se han inclinado a depender más de las fuerzas de mercado, tales como Polonia, Hungría y China, los ajustes de precios fueron bastante severos, del orden de 7 a 9% anual.

En lo que toca a los países en desarrollo, las perturbaciones económicas del período 1979-1980 se produjeron en circunstancias en que muchos de ellos ya estaban enfrentando severos problemas

⁵OCDE, *op. cit.*, pp. 40 a 42.

de inflación y por ello esas perturbaciones contribuyeron a agravar la situación. Así, en 1980 la inflación se aceleró marcadamente en todas las regiones en desarrollo, pese a que los países de Asia meridional y oriental lograron una vez más mantener sus tasas de inflación a niveles relativamente moderados. (Véase el cuadro 7.)

Las elevadísimas tasas de aumento de los niveles de precios en los países en desarrollo son prueba suficiente de la preeminencia que tienen en sus procesos inflacionarios los factores internos. Sin embargo, las alzas de los precios también se debieron a hechos externos entre los cuales desempeñaron un papel decisivo el mayor precio de las importaciones de bienes claves, tales como los combustibles y las manufacturas, y las devaluaciones inducidas por el deterioro de sus balances de pagos. Otro factor importante fue la "inflación correctiva" emanada del hecho de que, con miras a lograr una asignación más eficiente de sus recursos, muchos países en desarrollo adoptaron en 1980 medidas como la reducción o eliminación de los subsidios y la liberación de las tasas de interés, que en el corto plazo contribuyen a elevar el nivel interno de precios.

Cuadro 7

PAISES EN DESARROLLO: VARIACION DE LOS PRECIOS AL CONSUMIDOR
(Variación porcentual anual media)

Grupos de países	1969- 1972	1973- 1979	1977	1978	1979	Enero- junio	
						1979	1980
Países en desarrollo (a)	8.9	19.4	21.3	18.3	24.4	23.2	41.6
África (b)	6.1	15.7	18.6	17.5	16.3	17.0	18.8
Asia meridional y oriental	6.6	12.6	8.7	6.4	11.7	9.4	13.5
Asia occidental (c)	6.5	21.1	24.2	24.3	31.5	32.2	84.4
América Latina y el Caribe (d)	12.4	26.0	32.6	27.0	35.8	33.5	55.5

Fuente: FMI, *Estadísticas Financieras Internacionales* (varios números) y CEPAL, sobre la base de informaciones oficiales.

(a) Incluye Yugoslavia pero excluye Argentina, Chile y Ghana.

(b) Excluye Ghana y Sudáfrica.

(c) Incluye Israel y Turquía.

(d) Excluye Argentina y Chile.

3. Comercio

En 1980 el comercio mundial de mercancías se aproximó a los dos billones de dólares, cifra aproximadamente 20% mayor que la correspondiente a 1979. Sin embargo, este aumento obedeció casi en su totalidad a las alzas de precios, ya que el volumen del comercio sólo se elevó 1%, esto es, a una de las tasas más bajas observadas durante los últimos 25 años y mucho menor también que la de 6% registrada en 1979.⁶ Este menor dinamismo del comercio reflejó la aguda baja del volumen de las exportaciones de petróleo⁷ y la reducción tanto de la tasa de crecimiento del comercio mundial de manufacturas —que bajó desde 5.5% en 1979 a aproximadamente 3% en 1980— como del comercio agropecuario —que disminuyó de 7% a 4% entre esos dos años.

En las economías de mercado desarrolladas, el valor de las exportaciones e importaciones aumentó 17% y 19%, respectivamente. (Véase el cuadro 8.) Empero, el crecimiento de las importaciones se debió íntegramente a los mayores precios, puesto que su volumen declinó casi 2%, luego de haber subido 8% el año anterior. El incremento de las exportaciones también reflejó más que nada la evolución de los precios, ya que el volumen sólo se elevó poco más de 3%, en comparación con 6.5% en 1979. Así, el deterioro de la relación de precios del intercambio de estas economías se aproximó al 8%.

⁶Véase GATT, *op. cit.*, p. 1.

⁷Si se excluye el petróleo, el volumen del comercio mundial aumentó 4% en 1980. *Ibidem*.

Cuadro 8

VALOR DEL COMERCIO MUNDIAL POR REGIONES(a)

	Exportaciones (fob)				Importaciones (cif)			
	Miles de millones de dólares		Tasas de crecimiento		Miles de millones de dólares		Tasas de crecimiento	
	1979	1980(b)	1979	1980	1979	1980(b)	1979	1980
Mundo	1 638	1 985	25	21	1 689	2 050	25	21
Economías de mercado desarrolladas	1 046	1 228	22	17	1 151	1 375	28	19
Países en desarrollo exportadores de petróleo	207	294	45	42	105	136	7	30
Países en desarrollo no exportadores de petróleo	199	247	27	24	249	320	25	29
Economías centralmente planificadas	151	176	21	17	152	173	15	14

Fuente: GATT, *Press Release*, 10 de marzo de 1981.

(a) Obsérvese que debido a la diferencia de fuentes de información las clasificaciones de países utilizadas en este cuadro no son totalmente compatibles con las utilizadas en cuadros anteriores.

(b) Cifras preliminares.

Si se examina el origen y destino del comercio de la OCDE, queda de manifiesto que las importaciones de las economías en desarrollo contribuyeron significativamente a mantener el dinamismo de las exportaciones de los países industrializados. En efecto, en 1980 el volumen de las exportaciones de la OCDE a los países de la OPEP aumentó 20% en tanto que el de las exportaciones a los países en desarrollo no productores de petróleo creció 4%. Ambas tasas fueron superiores a las registradas para el comercio entre los países de la OCDE.⁸ Asimismo, en 1980 los exportadores de petróleo adquirieron casi 10% de las exportaciones de productos manufacturados provenientes de los países industrializados, lo que constituyó un nuevo máximo. El excedente neto del comercio de bienes manufacturados logrado por los países de la OCDE en su intercambio con los países exportadores de petróleo fue de 82 000 millones de dólares en 1980, esto es, un tercio mayor que en el año anterior. Por otra parte, si bien se estima que el ritmo de aumento del valor del comercio de manufacturas entre los países industrializados y los países en desarrollo no exportadores de petróleo disminuyó ligeramente con relación a la tasa de crecimiento de 25% registrada en 1979, las corrientes comerciales con estos últimos siguieron siendo las más dinámicas para los países industrializados.⁹

Dentro de las economías centralmente planificadas, el comportamiento del comercio fue muy variado. Los países de Europa oriental, preocupados por su endeudamiento externo con los bancos comerciales internacionales, aumentaron en aproximadamente 3% el volumen de las exportaciones, a la par que detuvieron por completo el crecimiento real de sus importaciones. No obstante, en la Unión Soviética, cuyos términos de intercambio mejoraron debido en parte a su condición de exportadora neta de petróleo, el volumen de importaciones subió alrededor de 5%, en circunstancias que el cuántum de las exportaciones creció poco más de 1%. Por su parte, China logró reducir su déficit comercial principalmente a través de la introducción de severas restricciones a las importaciones.

A su vez, el valor de las exportaciones de los países en desarrollo exportadores de petróleo se elevó 42% en 1980. Sin embargo, ese aumento se debió exclusivamente al mayor precio mundial del petróleo, puesto que su volumen bajó en una cifra estimada de casi 13%. Naturalmente, esta merma reflejó los efectos de la falta de dinamismo de la actividad económica mundial y los

⁸Véase OCDE, *op. cit.*, p. 55.

⁹Véase GATT, *op. cit.*, p. 11.

crecientes esfuerzos generales por ahorrar energía. A diferencia de lo sucedido en 1979, año en que tendió a estancarse el volumen de las importaciones de estos países, en 1980 éste acusó un renovado y vigoroso crecimiento de alrededor de 15%, en tanto que su valor subió 30% tras ser de sólo 7% en 1979.

Como se observó, esta alza de las importaciones de los países exportadores de petróleo fue uno de los factores importantes del dinamismo observado en el comercio de los países industrializados en 1980. Además, una parte apreciable de las importaciones de las economías petroleras provino de los países en desarrollo no exportadores de petróleo, y ello constituyó un elemento de peso en los esfuerzos de este último grupo de países por mantener el ritmo de crecimiento de sus ventas externas.

En 1980, el valor de las exportaciones de los países en desarrollo no exportadores de petróleo aumentó 24%, mientras que el de sus importaciones lo hizo en casi 30%. (Véase otra vez el cuadro 8.) Las entradas por concepto de exportaciones se elevaron más que nada por los mayores precios, ya que su volumen sólo se expandió 3%. Los precios de los productos primarios de los países en desarrollo (excluido el petróleo) mostraron en cambio bastante dinamismo en 1980. En efecto, como puede verse en el cuadro 9, ellos subieron algo más de 15%, alza mayor que el aumento de 12% de los precios de las manufacturas exportadas por los países desarrollados.¹⁰ Con todo, si se tienen en cuenta las importaciones de combustibles, los países en desarrollo no exportadores de petróleo sufrieron un grave deterioro en su relación de precios de intercambio, el cual contribuyó al incremento de 46% que experimentó en 1980 su déficit comercial.

Cuadro 9
PRECIOS DE PRODUCTOS BÁSICOS PRIMARIOS
(1975 = 100)

	1973	1974	1975	1976	1977	1978	1979	1980
Productos básicos primarios	57	104	100	106	117	119	154	226
Economías de mercado desarrolladas	82	103	100	102	106	115	134	157
Economías de mercado en desarrollo	44	104	100	108	124	121	165	264
Alimentos	87	111	100	105	120	121	136	159
Economías de mercado desarrolladas	89	108	100	99	100	113	131	151
Economías de mercado en desarrollo	83	119	100	118	165	138	148	176
Materias primas agrícolas	101	120	100	112	124	132	159	167
Economías de mercado desarrolladas	100	113	100	109	119	124	149	155
Economías de mercado en desarrollo	103	130	100	118	132	146	175	186
Metales no ferrosos	106	131	100	109	117	126	167	186
Economías de mercado desarrolladas	100	123	100	108	117	126	165	185
Economías de mercado en desarrollo	122	150	100	112	117	127	172	189
Productos básicos primarios excluido el petróleo	85	107	100	106	118	121	138	157
Economías de mercado desarrolladas	85	103	100	102	105	115	132	150
Economías de mercado en desarrollo	85	116	100	115	144	133	149	172

Fuente: Naciones Unidas, *Monthly Bulletin of Statistics*, mayo de 1981.

4. Balances en cuenta corriente y financiamiento

Durante el período 1979-1980 la economía mundial fue afectada nuevamente por graves desequilibrios de los balances en cuenta corriente y en las necesidades de financiamiento de las distintas regiones. Una vez más el creciente precio del petróleo permitió a los exportadores de ese producto acumular elevados excedentes en la cuenta corriente de sus balances de pagos —que en cifras reales

¹⁰Véase GATT, *op. cit.*, p. 4.

fueron casi equivalentes al superávit máximo que ellos lograron en 1974— mientras que los demás grupos de países tuvieron déficit considerables. (Véase el cuadro 10.)

En cierto modo, empero, la situación fue mejor que la de 1974. Por ejemplo, en 1980 los países industrializados (en especial Alemania y Japón) asumieron una proporción bastante grande del déficit global de los países importadores de petróleo, lo que podría considerarse apropiado porque ellos son los que tienen más capacidad para financiarlo. Otro aspecto positivo fue que al parecer en 1980 las perturbaciones ocasionadas por el alza de los precios del petróleo no mermaron la confianza de los inversionistas al punto en que lo hicieron en 1974.

Cuadro 10

SALDOS DE LA CUENTA CORRIENTE (a)
(Miles de millones de dólares)

	1974	1975	1976	1977	1978	1979	1980(b)
Países industrializados	-20	2	-16	-23	15	-36	-74
Países en desarrollo exportadores de petróleo	60	27	37	29	5	68	115
Países en desarrollo no exportadores de petróleo	-26	-30	-18	-13	-23	-36	-50
Economías centralmente planificadas	-10	-18	-13	-9	-10	-3	-7

Fuente: GATT, Press Release, 10 de marzo de 1981; OCDE, *Economic Outlook*, No. 28, diciembre de 1980 y CEPAL, sobre la base de informaciones oficiales.

(a) Descontadas las transferencias oficiales. Debido a la diferencia de fuentes de información las clasificaciones de países utilizadas en este cuadro no son totalmente compatibles con las utilizadas en cuadros anteriores de esta síntesis mundial.

Por el lado negativo cabe señalar, sin embargo, la posibilidad de que en la coyuntura actual los exportadores de petróleo tarden mucho más en reducir sus excedentes que en el período 1974-1978, en parte porque conocen las consecuencias políticas y sociales poco deseables que puede generar un crecimiento exagerado de la economía y las importaciones. Por otra parte, los países en desarrollo no productores de petróleo debieron enfrentar durante el período 1979-1980 un alza generalizada del costo de la energía, en circunstancias que muchos de ellos aún no se habían recuperado plenamente de los desequilibrios internos y externos provocados por los sucesos de 1974. Además, la situación de los países en desarrollo importadores de petróleo se ha tornado más precaria porque la prolongada estanflación de los países industrializados ejerce creciente presión sobre sus industrias declinantes y tiende a generar nuevas exigencias de proteccionismo. Desde el punto de vista financiero, existe el peligro de que puedan surgir dificultades debido a que los bancos comerciales —que en el período 1974-1978 fueron los principales financistas de los déficit de los países en desarrollo— estimen que están muy comprometidos en el Tercer Mundo y muestren cierta renuencia a asumir mayores responsabilidades en esta segunda rueda del proceso de recirculación.¹¹ Sin embargo, es posible que el problema más perturbador sea el hecho de que al cabo de más de seis años de estanflación no parece haber ideas nuevas entre la forma en que habría que encarar los problemas para restablecer el crecimiento y la prosperidad en la economía mundial.

Pese al empeoramiento del déficit de las cuentas externas de los países en desarrollo, las informaciones preliminares revelan que por primera vez en varios años disminuyó su endeudamiento en los mercados privados de capital internacional. (Véase el cuadro 11.)¹² Este cambio

¹¹Al parecer, los bancos comerciales estiman que su capacidad de mantener las vigorosas tasas de incremento de los créditos que han sido habituales en años recientes, se verá restringida por consideraciones de prudencia y por las fuerzas limitantes de las relaciones entre el capital y los activos. Para un excelente análisis de esta cuestión, véase Morgan Guaranty Trust Company, *World Financial Markets*, septiembre de 1980.

¹²Aparte de que los datos correspondientes a 1980 son aún muy preliminares, es probable que las estimaciones relativas a ese año sobreestimen la baja del endeudamiento debido a que aparentemente en dicho período se habría recurrido más a los créditos no dados a conocer públicamente, así como a los créditos individuales en vez de aquellos concedidos a través de los grandes consorcios de bancos.

puede atribuirse tanto a factores relacionados con la oferta como con la demanda de financiamiento.

Como ya se observó, del lado de la oferta, los banqueros comerciales parecen haberse tornado más renuentes a comprometerse plenamente en una nueva serie de cuantiosos préstamos a los países en desarrollo y, como consecuencia de ello, se muestran más cautelosos y selectivos en el otorgamiento de créditos.

Desde el punto de vista de la demanda, en 1980 muchos países en desarrollo prefirieron evitar un mayor endeudamiento porque las condiciones de los créditos se habían hecho bastante onerosas. Si bien el recargo sobre los créditos en euromonedas —con mucho la fuente de financiamiento más importante— se mantuvo en un nivel bajo comparado con el período de crisis de 1975-1976, en 1980 la tasa de interés básica (LIBOR), que es el principal factor determinante del costo de los intereses, alcanzó niveles sin precedentes, con un promedio de 14.2% en comparación con 12% en 1979, 9.4% en 1978 y 6.4% en 1977. (Véase el cuadro 12.) Además, en 1980 se produjo una manifiesta abreviación de los plazos de los créditos. (Véase el cuadro 13.) En vista de las condiciones del mercado, muchos países optaron por financiar sus necesidades a través de un mayor uso de las apreciables reservas internacionales que habían acumulado en períodos anteriores, cuando las condiciones de crédito eran más favorables, y recurrieron con mayor frecuencia al financiamiento oficial.¹³

Cuadro 11

CREDITOS EN EUROMONEDAS Y COLOCACIONES INTERNACIONALES DE BONOS DADAS A CONOCER
(Miles de millones de dólares o su equivalente)

	1975	1976	1977	1978	1979	1980(a)	Tasas anuales de crecimiento		
							1978	1979	1980
<u>Créditos</u>									
Total	20.6	28.7	34.2	73.7	70.2	66.2	115.5	-4.8	-5.7
Países industrializados	5.1	8.3	11.1	31.3	19.0	28.8	182.0	-39.3	51.6
Países en desarrollo (b) (Exportadores de petróleo)	12.5	17.3	20.2	38.3	43.2	34.5	89.6	12.8	-20.1
	(0.3)	(1.6)	(3.3)	(2.7)	(0.7)	(0.4)	(-18.2)	(74.1)	(-42.9)
Economías centralmente planificadas	2.7	2.4	2.7	3.7	7.5	2.3	37.0	102.7	-69.3
Otros	0.3	0.7	0.2	0.4	0.5	0.6	100.0	25.0	20.0
<u>Bonos</u>									
Total	22.8	34.3	36.1	37.5	37.8	37.1	3.9	0.8	-1.9
Países industrializados	16.1	23.2	22.8	22.6	24.6	25.7	-0.9	8.9	4.5
Países en desarrollo (b) (Exportadores de petróleo)	1.0	2.3	4.8	6.1	4.0	2.9	27.1	-34.4	-27.5
	(-)	(-)	(0.1)	(0.1)	(-)	(-)	(-)	(-)	(-)
Economías centralmente planificadas	0.1	0.1	0.3	-	-	-	-	-	-
Otros	5.6	8.7	8.2	8.8	9.2	8.5	7.3	4.0	-7.6

Fuente: Banco Mundial.

(a) Cifras preliminares.

(b) Obsérvese que el Banco Mundial comprende en este grupo los países del Mediterráneo europeo.

¹³Por ejemplo, los nuevos compromisos del FMI con los países en desarrollo no productores de petróleo para asistencia de balance de pagos se elevaron de sólo 2 200 millones de dólares en 1979 a 7 200 millones de dólares en 1980. Véase FMI, *Boletín*, 16 de febrero de 1981.

Cuadro 12

RECARGO SOBRE LAS TASAS BASICAS EN PRESTAMOS A INTERES VARIABLE EN
EUROMONEDAS OTORGADOS A PAISES EN DESARROLLO(a)
(Distribución porcentual)

Recargo	1975	1976	1977	1978	1979	1980(b)
Total	100.0	100.0	100.0	100.0	100.0	100.0
Hasta 0.500	-	-	-	1.3	10.6	16.5
0.501 - 0.750	-	-	0.2	14.9	42.1	40.6
0.751 - 1.000	-	-	18.8	30.5	26.9	22.6
1.001 - 1.250	1.9	8.2	13.7	21.7	13.3	10.4
1.251 - 1.500	35.8	26.4	15.4	16.9	4.0	7.0
1.501 - 1.750	36.1	29.9	32.2	6.7	1.9	1.7
1.751 - 2.000	23.0	27.6	14.0	5.3	0.8	0.6
2.001 - 2.250	2.6	6.5	3.0	1.7	0.1	0.1
2.251 o más	0.2	1.2	2.6	0.3	0.1	0.2
Desconocido	0.3	0.1	0.2	0.8	0.2	0.4

Fuente: Banco Mundial.

(a) Obsérvese que el Banco Mundial comprende en esta clasificación los países del Mediterráneo europeo.

(b) Cifras preliminares.

Cuadro 13

PLAZOS ORIGINALES DE LOS CREDITOS EN EUROMONEDA OTORGADOS A LOS PAISES EN DESARROLLO (a)
(Distribución porcentual)

Plazo original (años)	1975	1976	1977	1978	1979	1980(b)
Total	100.0	100.0	100.0	100.0	100.0	100.0
Más de 1 - 3.0	5.7	2.3	3.9	2.9	5.3	6.5
3.01 - 5.0	62.9	53.5	19.5	4.9	4.2	3.5
5.01 - 7.0	24.1	30.7	64.0	27.2	7.7	20.8
7.01 - 10.0	3.3	4.7	8.6	56.0	59.9	62.7
10.01 - 15.0	1.7	-	-	6.4	17.4	4.4
15.01 - 20.0	-	-	-	-	0.3	0.2
20.01 - 25.0	-	-	-	-	-	-
25.01 - o más	-	-	-	-	-	-
Desconocido	2.2	8.9	4.0	2.5	5.2	1.8

Fuente: Banco Mundial.

(a) Nótese que el Banco Mundial incluye en esta categoría los países del Mediterráneo europeo.

(b) Cifras preliminares.

II. TENDENCIAS PRINCIPALES

Afectada por la adversa coyuntura internacional, la evolución de la economía de América Latina fue más desfavorable en 1980 que durante el año anterior. En efecto, el ritmo de crecimiento económico disminuyó en la mayoría de los países de la región, en tanto que se agudizaron los desequilibrios del balance de pagos y se incrementó fuertemente el endeudamiento externo. Al mismo tiempo, persistieron las presiones inflacionarias, con lo cual las alzas continuas y considerables de los niveles de precios —otrora características de un número reducido de economías latinoamericanas— pasaron a constituir un fenómeno generalizado en la región.

Sin embargo, algunos de estos rasgos adquieren un cariz en cierta medida diferente si se les considera desde una perspectiva temporal más larga y, sobre todo, si se los aprecia teniendo en cuenta las tendencias que prevalecieron en la economía mundial durante 1980.

Así, si bien el ritmo de crecimiento económico de 6% que tuvo América Latina en 1980 fue algo menor que el de 6.4% alcanzado en 1979, él no sólo fue el más alto registrado en 1980 en cualquiera región principal del Tercer Mundo sino que superó también ampliamente las tasas de aumento del producto logradas ese año tanto en las economías centralmente planificadas (3.1%) como en el conjunto de los países industrializados (1.5%). (Véanse otra vez los cuadros 1 y 5.) El incremento anual del producto de algo más de 6% logrado por América Latina en los dos últimos años, durante los cuales las tendencias recesivas volvieron a predominar en la economía mundial y los precios internacionales del petróleo experimentaron una segunda y considerable serie de alzas, fue asimismo mucho mayor que el de menos de 4% registrado en 1975, el año en que culminó la anterior crisis de la economía mundial. (Véase el cuadro 14.)

Naturalmente, la mantención de este ritmo de crecimiento económico relativamente alto contribuyó a que las importaciones de la región continuaran expandiéndose con gran rapidez, lo cual incidió, a su vez, sobre el desequilibrio de la cuenta corriente del balance de pagos. El déficit de aquélla se vio acrecentado, además, por el enorme incremento de los pagos de intereses causado por la considerable alza que tuvieron en 1980 los tipos de interés en los mercados financieros internacionales y por la rápida y persistente elevación de la deuda externa de América Latina en la segunda mitad del decenio pasado. Por último, en el caso de los países importadores de petróleo, el equilibrio de las cuentas externas fue afectado también por el aumento de los precios internacionales de los hidrocarburos. En esta forma, el saldo negativo de la cuenta corriente de este grupo de países ascendió en 1980 a un monto sin precedentes de 23 400 millones de dólares, cifra 62% más alta que la correspondiente al año anterior y que casi triplicó la del déficit registrado en 1978. Aunque esta extraordinaria ampliación del desequilibrio de la cuenta corriente se vio mitigada al nivel regional por la reducción del déficit de los países exportadores de petróleo, también el saldo negativo de la cuenta corriente del balance de pagos del conjunto de América Latina alcanzó en 1980 a un máximo histórico de más de 27 700 millones de dólares. (Véase otra vez el cuadro 14.)

Además, y contrariamente a lo ocurrido en años anteriores, la ampliación del déficit de las operaciones corrientes del balance de pagos no fue acompañada en 1980 por un mayor flujo neto de capitales. De hecho el ingreso neto de recursos financieros a la región —26 000 millones de dólares— fue ligeramente menor que el de 1979, interrumpiéndose así su marcada y casi continua tendencia ascendente durante el decenio anterior.¹⁴ Y también en contraste con lo sucedido hasta 1979, los capitales netos recibidos por América Latina en 1980 no alcanzaron a cubrir el déficit de la cuenta corriente. En consecuencia, el balance de pagos de la región cerró con un saldo negativo de poco más de 1 700 millones de dólares por primera vez desde 1962.

Por otra parte, en 1980 continuó acrecentándose con rapidez el endeudamiento externo. Se estima, en efecto, que al término del año la deuda externa pública y con garantía oficial de América Latina alcanzó un monto de 132 000 millones de dólares, en tanto que la deuda global bruta —que incluye, además, la deuda bancaria no garantizada— se elevó a 212 000 millones de dólares y casi dobló así al monto que ella tenía apenas tres años antes. (Véase nuevamente el cuadro 14.)

Estas tendencias del sector externo, sin duda inquietantes, fueron acompañadas, empero, por otras de signo favorable. Así, durante 1980 el valor de las exportaciones de bienes de América Latina se acrecentó una vez más con notable intensidad (28%). Esta tasa, aunque menor que la extraordinariamente alta de más de 33% lograda en 1979, superó con holgura a las registradas en cada año del decenio de 1970, exceptuadas únicamente las correspondientes a 1973 y 1974, durante los cuales el valor de las exportaciones de la región se elevó a un ritmo medio anual de alrededor de 50% como resultado, especialmente, de la primera gran alza del precio internacional del petróleo y de los incrementos también considerables que tuvieron durante esos años las cotizaciones de numerosos otros productos básicos en el mercado mundial.

Lo que es tal vez más importante es que en 1980 la tasa de crecimiento de las exportaciones de América Latina volvió a superar holgadamente a la de las exportaciones mundiales, tanto en valor

¹⁴En el transcurso de éste, el ingreso neto de capitales más que se quintuplicó, al subir desde poco más de 4 900 millones de dólares en 1970 a casi 26 500 millones en 1979. Durante ese lapso la afluencia persistente y cada vez mayor de capitales hacia la región sólo se interrumpió transitoriamente en 1976 a raíz de los pagos efectuados ese año por Venezuela a las empresas extranjeras para nacionalizar su industria petrolera.

Cuadro 14

AMERICA LATINA: PRINCIPALES INDICADORES ECONOMICOS(a)

	1970	1971	1972	1973	1974	1975	1976	1977	1978	1979	1980(b)
<u>Indicadores económicos básicos</u>											
Producto interno bruto a precios de mercado (miles de millones de dólares de 1970)	192	205	219	237	254	264	279	292	306	326	346
Población (millones de habitantes)	266	273	280	288	295	303	311	319	327	334	343
Producto interno bruto por habitante (dólares de 1970)	721	750	781	824	862	872	896	916	938	974	1 007
<u>Tasas de crecimiento</u>											
<u>Indicadores económicos de corto plazo</u>											
Producto interno bruto	6.9	6.8	6.9	8.3	7.3	3.7	5.5	4.8	5.0	6.4	6.0
Producto interno bruto por habitante	4.1	4.0	4.2	5.5	4.6	1.1	2.8	2.2	2.4	3.8	3.4
Relación de precios del intercambio de bienes y servicios	-0.3	-2.1	2.7	9.9	12.1	-9.9	0.4	0.9	-7.0	5.0	4.5
Valor corriente de las exportaciones de bienes y servicios	8.9	4.6	15.4	38.6	52.3	-4.7	13.9	17.5	10.8	31.6	27.0
Valor corriente de las importaciones de bienes y servicios	14.3	10.5	12.4	28.4	62.1	9.1	4.2	14.4	16.2	26.8	29.2
Precios al consumidor (c)	12.2	13.5	20.9	36.3	40.0	57.6	61.5	40.4	38.7	53.8	56.2
<u>Millones de dólares</u>											
<u>Sector externo</u>											
Saldo del comercio de bienes y servicios	-536	-1 664	-1 295	614	-2 034	-8 696	-4 723	-3 835	-7 675	-6 553	-10 393
Países exportadores de petróleo (d)	106	291	90	1 191	5 298	-1 456	-1 620	-3 358	-5 649	100	2 785
Países no exportadores de petróleo	-642	-1 955	-1 385	-577	-7 332	-7 240	-3 103	-477	-2 026	-6 653	-13 178
Saldo de la cuenta corriente	-3 411	-4 850	-4 509	-3 681	-7 122	-14 242	-11 456	-11 921	-17 691	-19 829	-27 743
Países exportadores de petróleo (d)	-1 273	-1 307	-1 384	-930	2 630	-3 575	-4 289	-6 365	-9 576	-5 415	-4 342
Países no exportadores de petróleo	-2 138	-3 543	-3 125	-2 751	-9 752	-10 667	-7 167	-5 556	-8 115	-14 414	-23 401
Saldo del balance de pagos	1 196	436	3 191	3 461	3 999	1 122	4 294	4 052	5 560	6 630	-1 718
Países exportadores de petróleo (d)	351	585	532	653	5 369	3 051	-288	582	-1 826	2 841	1 557
Países no exportadores de petróleo	845	-149	2 659	2 808	-1 370	-1 929	4 582	3 470	7 386	3 789	-3 275
Saldos de la deuda externa desembolsada											
Deuda externa pública (e)	16 123	18 332	21 542	27 508	36 681	44 658	57 926	72 601	94 595	111 332	131 980
Deuda externa global bruta (f)	68 518	89 374	107 179	133 693	169 449	212 614
Deuda externa global neta (g)	50 947	66 839	79 970	99 686	128 381	173 991

Fuente: CEPAL, sobre la base de estadísticas oficiales.

- (a) Las cifras correspondientes al producto, la población y el ingreso se refieren al conjunto formado por los 21 países incluidos en el cuadro 15, salvo Cuba y Jamaica. Las de los precios se refieren al conjunto formado por esos 19 países más Barbados, Guyana, Jamaica, y Trinidad y Tabago. Las del sector externo se refieren a esos 23 países más Suriname.
- (b) Cifras preliminares.
- (c) Variación de diciembre a diciembre.
- (d) En contraste con la clasificación utilizada en los anteriores *Estudios Económicos* en los cuales México y Perú aparecían entre los países no exportadores de petróleo, en este *Estudio* ellos han sido clasificados en el grupo clasificados en el grupo de los países exportadores de petróleo.
- (e) Deuda externa a más de un año, de las entidades públicas o garantizada por éstas.
- (f) Deuda externa pública desembolsada más deuda no garantizada con instituciones financieras que proporcionan información al Banco de Pagos Internacionales y Créditos del Fondo Monetario Internacional.
- (g) Deuda externa global bruta menos reservas internacionales brutas.

como en volumen. Así, mientras el monto de éstas aumentó 20% y su volumen subió apenas 1%, el valor de las exportaciones latinoamericanas se elevó 28% y su volumen se amplió casi 5%. En esta forma, la participación relativa de América Latina en el valor total del intercambio internacional de

mercaderías aumentó otra vez, recuperando, por quinto año consecutivo, parte del terreno perdido durante su prolongada y sistemática caída del período 1961-1975.¹⁵

III. EL CRECIMIENTO ECONOMICO

1. El ritmo de crecimiento

Como ya se señaló, en 1980 se desaceleró ligeramente el ritmo de crecimiento económico de América Latina. En efecto, el producto interno bruto de la región aumentó 6%, esto es, algo más lentamente que en 1979, cuando él se elevó 6.4%. Con todo, el ritmo de crecimiento logrado en 1980 superó holgadamente al de poco más de 5% anual registrado durante el período 1976-1978. (Véase el cuadro 15.)

Cuadro 15

AMERICA LATINA: EVOLUCION DEL PRODUCTO INTERNO BRUTO GLOBAL
(Tasas anuales de crecimiento)

	1970-1974	1975	1976	1977	1978	1979	1980(a)
Total (b)	7.2	3.7	5.5	4.8	5.0	6.4	6.0
Argentina	4.1	-0.9	-0.2	6.0	-3.9	6.8	1.1
Bolivia	5.8	5.1	6.8	3.4	3.1	2.0	0.8
Brasil	11.5	5.7	9.0	4.7	6.0	6.4	8.0
Colombia	6.7	3.8	4.6	4.8	8.9	5.1	4.0
Costa Rica	7.1	2.1	5.5	8.9	6.3	3.3	1.7
Cuba (c)	8.7(d)	12.3	3.5	3.1	8.2	1.9	1.4
Chile	2.6	-12.9	3.5	9.9	8.2	8.3	6.5
Ecuador	8.8	6.8	9.3	7.5	5.4	5.4	5.3
El Salvador	4.9	5.6	4.0	5.9	4.4	-1.6	-9.0
Guatemala	6.4	1.9	7.4	7.8	5.0	4.5	3.4
Haití	4.7	2.2	5.3	1.3	4.4	4.7	5.2
Honduras	3.7	-1.7	8.4	8.7	7.0	6.7	1.3
Jamaica	4.9	-2.6	-8.3	-2.0	-1.7	-2.0	...
México	6.7	5.4	4.2	3.4	8.1	9.0	8.4
Nicaragua	5.3	2.2	5.0	6.3	-7.2	-25.1	10.7
Panamá	6.2	0.6	-0.3	4.6	6.5	7.0	4.9
Paraguay	6.4	6.3	7.0	12.8	10.9	10.7	11.0
Perú	4.8	4.5	2.0	-0.1	-0.5	3.7	3.1
República Dominicana	10.1	5.2	5.7	5.0	2.2	4.8	5.2
Uruguay	1.3	4.8	4.2	1.8	6.2	8.6	4.5
Venezuela	5.4	5.9	5.4	6.8	3.2	0.7	1.6

Fuente: CEPAL, sobre la base de estadísticas oficiales.

(a) Estimación preliminar sujeta a revisión.

(b) Excluye Cuba y Jamaica.

(c) Las tasas de crecimiento corresponden al producto material, el cual equivale a la suma del valor de la producción bruta de los sectores agropecuario, minería, manufactura, construcción y energía eléctrica.

(d) 1971-1974.

Aunque la menor tasa de aumento del producto total de la región se originó en la expansión más lenta que tuvo en 1980 la actividad económica en 14 de los 20 países para los cuales se dispone de información, él reflejó en forma especial la caída en el ritmo de crecimiento económico en Argentina, en tamaño la tercera economía de la región.¹⁶ En efecto, el producto interno bruto de dicho país, luego de aumentar casi 7% en 1979, se incrementó apenas 1.1% en 1980, al caer en

¹⁵En ese lapso la proporción de las exportaciones mundiales representada por las exportaciones de América Latina fue cayendo prácticamente año a año desde un valor de 7.4% en 1961 a apenas 4.2% en 1975. Gracias a su recuperación posterior, dicha proporción subió a 5.1% en 1980.

¹⁶En 1979 el producto interno bruto de Argentina equivalió a alrededor del 12% del producto interno bruto total de América Latina.

términos absolutos el valor agregado de la agricultura y del sector manufacturero y reducirse abruptamente la expansión de la actividad comercial y de los servicios básicos. Por otra parte, como consecuencia del muy bajo ritmo de crecimiento económico alcanzado en 1980 y de la lenta e irregular evolución de la actividad económica global en la segunda mitad del decenio anterior, el producto por habitante de Argentina disminuyó en 1980 por cuarta vez en los últimos seis años y fue prácticamente igual al alcanzado ya en 1974. (Véase el cuadro 16.)

Cuadro 16

AMERICA LATINA: EVOLUCION DEL PRODUCTO INTERNO BRUTO POR HABITANTE
A PRECIOS DE MERCADO

	Dólares a precios de 1970			Tasas anuales de crecimiento						
	1970	1975	1980(a)	1970-1974	1975	1976	1977	1978	1979	1980(a)
Total	721	872	1 007	4.5	1.1	2.8	2.2	2.4	3.8	3.4
Argentina	1 273	1 368	1 410	2.7	-2.2	-1.5	4.7	-5.1	5.5	-0.2
Bolivia	317	370	381	3.2	2.4	4.2	0.8	0.5	-0.6	-1.8
Brasil	528	777	956	8.6	3.1	6.3	2.1	3.5	3.9	5.5
Colombia	587	708	831	4.3	1.6	2.4	2.6	6.6	2.9	1.8
Costa Rica	740	875	996	4.4	-0.3	3.0	6.3	3.8	0.8	-0.6
Chile	952	835	1 088	0.8	-14.4	1.8	8.0	6.4	6.4	4.7
Ecuador	415	542	640	5.7	3.7	6.0	4.3	8.2	2.2	2.1
El Salvador	422	476	423	1.8	2.5	1.0	2.8	1.4	-4.4	-11.6
Guatemala	439	494	558	3.1	-1.1	4.1	4.6	1.9	1.3	0.4
Haití	123	135	147	2.4	-0.1	2.8	-1.0	2.0	2.2	2.7
Honduras	313	296	338	0.5	-4.9	4.7	4.9	3.3	3.0	-2.2
México	977	1 143	1 357	3.4	2.4	1.1	0.4	5.0	5.8	5.3
Nicaragua	431	480	350	2.1	-1.1	1.6	2.8	-10.2	-27.5	7.1
Panamá	940	1 043	1 150	3.3	-2.0	-2.8	2.0	3.9	4.5	2.5
Paraguay	383	452	630	3.2	2.9	3.6	9.1	7.2	7.1	7.5
Perú	646	707	670	2.0	1.8	-0.7	-2.7	-3.1	1.0	0.3
República Dominicana	378	503	558	6.9	2.3	3.9	2.3	-0.4	2.2	2.6
Uruguay	1 071	1 138	1 415	1.1	4.5	3.8	1.3	5.6	7.9	3.8
Venezuela	1 205	1 278	1 312	1.7	2.2	4.6	3.1	-0.4	-2.7	-1.8

Fuente: CEPAL, sobre la base de información oficial.

(a) Información preliminar sujeta a revisión.

Durante 1980 disminuyó también el ritmo del crecimiento económico en los países de América Central, cuya expansión fue afectada simultáneamente por la contracción de la actividad económica en Estados Unidos —que constituye con mucho el principal mercado para sus exportaciones—, por el alza en el precio internacional del petróleo, y por el ambiente de incertidumbre que generaron las difíciles y cambiantes condiciones sociopolíticas prevalecientes en algunos de ellos.

La única excepción a la declinación general del dinamismo económico en Centroamérica ocurrió en Nicaragua, donde el producto interno bruto aumentó cerca de 11%, recuperándose así parcialmente de las agudas caídas de 7 y 25% que él experimentó en los dos años anteriores como consecuencia de los trastornos de la actividad económica causados por la cruenta guerra civil que finalizó a mediados de 1979 y por los acontecimientos sociopolíticos que la precedieron.

Por el contrario, en El Salvador la continuación y agravamiento de los conflictos internos contribuyeron a que el producto disminuyera por segundo año consecutivo, aunque con mucho mayor intensidad que en 1979. A su vez, la expansión global de la economía en Guatemala apenas permitió incrementar el producto per cápita en tanto que éste disminuyó ligeramente en Costa Rica y se redujo más de 2% en Honduras, luego de cuatro años en que él se había elevado a un ritmo alto aunque progresivamente más lento. La expansión de la actividad económica se tornó también más pausada en Panamá, disminuyendo de 7% en 1979 a algo menos de 5% en 1980. Sin embargo,

al igual que en los dos años anteriores, ella excedió por un margen considerable al ritmo de aumento de la población. (Véanse otra vez los cuadros 15 y 16.)

Como había sucedido ya en 1979, el crecimiento económico global fue insuficiente para evitar una merma del producto por habitante en Bolivia y Venezuela, si bien en ambos países, y especialmente en el segundo, el ingreso real aumentó más que el producto a raíz del mejoramiento que por segundo año consecutivo mostró la relación de precios del intercambio. La evolución de ésta favoreció asimismo a Ecuador, cuyo producto se incrementó 5.3%, esto es, a una tasa similar a la alcanzada durante los dos años previos pero bastante inferior a la muy alta —de alrededor de 8.5% anual— lograda, en promedio, durante el período 1970-1977.

La expansión de la actividad económica fue también más lenta en 1980 en Colombia y Perú. En el primero de esos países el producto aumentó 4% y se elevó así menos que en cualquier año del decenio de 1970, exceptuando sólo 1975. A su vez, en el segundo, el ritmo de crecimiento económico declinó de 3.7% en 1979 a 3.1% en 1980, tasa esta última apenas mayor que la del aumento de la población. El producto por habitante permaneció, por ende, prácticamente estancado, lo cual, unido a su magro incremento del año anterior y a su declinación durante el período 1976-1978, implicó que él fue 5% más bajo en 1980 que en 1975 y menos de 4% mayor que al comenzar el decenio de 1970.

En cambio, durante 1980 se elevó por tercer año consecutivo el ritmo de crecimiento económico en Brasil, donde el producto subió 8%, gracias, principalmente, a la expansión más rápida que lograron ese año el sector agropecuario y la construcción, al aumento persistente de la producción industrial y a la acelerada ampliación de los servicios básicos.

El incremento del producto fue aún mayor (8.4%) en México cuya economía enteró así tres años de crecimiento rápido y sostenido. Al igual que en 1978 y 1979, la expansión de la actividad económica fue estimulada por el altísimo ritmo de aumento de la producción de hidrocarburos, la ampliación del gasto público y el auge de la inversión privada, factores a los cuales se agregó en 1980 la marcada recuperación de la producción agrícola. Como, además, durante 1980 mejoró fuertemente la relación de precios del intercambio, la cual se había elevado ya en los dos años anteriores, el ingreso bruto subió otra vez con mayor celeridad que el producto y completó así un alza global de más de 30% en los últimos tres años.

Sin embargo, la expansión económica más rápida en la región tuvo lugar nuevamente en Paraguay —el país latinoamericano que creció también con mayor intensidad y persistencia durante la segunda mitad del decenio de 1970 y en el cual el producto experimentó en 1980 un nuevo y notable aumento de 11%. Aunque basada en el rápido avance de prácticamente todos los sectores principales de la economía, la expansión de 1980 fue estimulada una vez más en forma especial por el extraordinario crecimiento de la construcción. El producto de ésta se elevó más de 30% por cuarto año consecutivo, impulsado por la continuación de la construcción de la gran central hidroeléctrica de Itaipú (en combinación con Brasil), por el comienzo de las obras de la represa de Yaciretá (en conjunto con Argentina) y por el auge de la edificación residencial. El impresionante aumento de la actividad de la construcción fue, asimismo, la principal fuerza tras la también notable elevación de los gastos en inversión fija. De hecho, en 1980 éstos equivalieron a más de un tercio del producto interno, proporción que más que dobló la que era habitual en Paraguay a comienzos del decenio pasado y que superó también holgadamente a la de los coeficientes de inversión fija de las demás economías latinoamericanas, exceptuada sólo la de Venezuela.

La velocidad de la expansión económica se redujo, en cambio, en Uruguay y Chile, las dos economías que, después de las de Paraguay y México, habían alcanzado las tasas de crecimiento más altas en 1979. La disminución del ritmo de aumento del producto fue, empero, más marcada en Uruguay —donde la tasa de crecimiento económico de 4.5% alcanzada en 1980 equivalió a poco más de la mitad de la excepcionalmente alta (8.6%) lograda durante el año anterior— que en Chile —donde el producto subió 6.5% en 1980 luego de haber aumentado 8.3% en 1979.

Finalmente, las modificaciones del ritmo de crecimiento tuvieron signo distinto en las economías del Caribe para las cuales se dispone de información. En efecto, mientras el producto

interno bruto subió 5.2% tanto en Haití como en la República Dominicana y superó así en ambos países los incrementos logrados en los dos años anteriores, en Cuba la tasa de crecimiento del producto material que ya en 1979 se había expandido débilmente (1.9%), se incrementó en 1980 a un ritmo de apenas 1.4%.¹⁷

En la reducción del ritmo de aumento de la producción cubana influyeron las mermas de algo más de 2% que sufrieron en 1980 tanto la construcción como la agricultura cañera —cuya producción fue afectada por la proliferación de la roya de la caña de azúcar durante el año anterior— y, sobre todo, la caída de 8.5% que experimentó la producción de azúcar, la cual incidió, a su vez, decisivamente en el débil incremento (0.9%) que tuvo en 1980 la industria manufacturera.

En la República Dominicana, la aceleración del ritmo de crecimiento económico fue impulsada por la recuperación tanto de los gastos de capital del sector público como del consumo de las personas y por el persistente aumento de la inversión privada, y tuvo sus principales bases de apoyo al nivel sectorial en el alza de 5.5% de la producción industrial, en el aumento de alrededor de 7% que tuvieron la construcción y los servicios básicos y en la expansión aún mayor del resto de las actividades productoras de servicios.

A su vez, en el mayor dinamismo de la economía de Haití influyeron decisivamente, desde el lado de la demanda, los fuertes aumentos que tuvieron tanto la inversión privada como las exportaciones de bienes y servicios —que se elevaron ambas alrededor de 18%— y, desde el lado de la oferta, las expansiones bastante rápidas que registraron en 1980 la agricultura (4%), la industria (6.5%), los servicios básicos (7%) y, sobre todo, la construcción (8%).

2. La oferta y demanda globales

En 1980 la oferta global de bienes y servicios se incrementó 6.5%, tasa sólo ligeramente más baja que la de 6.9% registrada en 1979 pero, al igual que en los tres años precedentes, bastante mayor que el ritmo de crecimiento del producto. En efecto, como puede verse en el cuadro 17, el volumen de las importaciones de bienes y servicios, luego de disminuir durante 1975 y 1976 como consecuencia de las políticas restrictivas adoptadas en muchos países de la región para hacer frente a los efectos de la recesión económica internacional y de la considerable elevación del precio

Cuadro 17

AMERICA LATINA: OFERTA Y DEMANDA GLOBALES (Tasas anuales de crecimiento) (a)

	1970-1974	1975	1976	1977	1978	1979	1980(b)
Oferta global	7.8	3.3	4.9	5.0	5.4	6.9	6.5
Producto interno bruto	7.2	3.7	5.5	4.8	5.0	6.4	5.0
Importaciones de bienes y servicios	14.3	-1.2	-0.8	7.8	9.5	11.4	10.6
Demanda global	7.8	3.2	4.9	5.0	5.4	6.9	6.5
Demanda interna	7.8	3.8	4.6	4.7	4.9	6.5	6.7
Inversión bruta fija	9.3	10.2	4.7	4.2	5.8	5.8	8.5
Consumo total (c)	7.5	2.1	4.6	4.8	4.6	6.8	6.2
Exportaciones de bienes y servicios	7.9	-3.0	8.5	9.5	11.9	10.7	4.2

Fuente: CEPAL, sobre la base de estadísticas oficiales.

(a) Calculadas sobre la base de valores constantes a precios de 1970.

(b) Cifras preliminares.

(c) Incluye variaciones de existencias.

¹⁷Conforme al sistema de contabilidad nacional utilizado en Cuba, el producto material equivale a la suma del valor de la producción bruta de los sectores agropecuario, minería, industria manufacturera, construcción y energía eléctrica.

internacional del petróleo, aumentó a tasas muy altas de 8, 9, 5 y 11, 5% en los tres años siguientes, y experimentó una nueva y fuerte expansión de cerca de 11% en 1980.

Aunque este aumento reflejó en parte los incrementos del volumen de las importaciones que ocurrieron en la mitad de los países de la región, se debió principalmente a las extraordinarias ampliaciones que tuvieron en 1980 las importaciones reales de bienes en Argentina, México y Perú, en todos los cuales éstas excedieron en alrededor de un tercio a las realizadas el año anterior.

Como resultado del rápido y persistente aumento del volumen de las importaciones, el coeficiente de importación se elevó por cuarto año consecutivo y sobrepasó ligeramente el 11%, la cifra más alta registrada en los últimos 20 años. (Véase el cuadro 18.)

En cambio, en 1980 disminuyó fuertemente el ritmo de crecimiento del volumen de las exportaciones de bienes y servicios. En efecto, éstas, que durante los cuatro años anteriores aumentaron a una tasa media de 10% y constituyeron así el componente más dinámico de la demanda global, se incrementaron sólo algo más de 4% en 1980, a raíz, principalmente, de la pérdida de dinamismo de la demanda internacional y de la reducción de los volúmenes de petróleo colocados en el mercado mundial por todos los países exportadores de petróleo de la región, excepto México. No obstante la tasa mucho más baja a que se expandieron las exportaciones reales en 1980 y en razón del crecimiento también más lento que tuvo ese año el producto interno, el coeficiente de exportación sólo se redujo ligeramente y se mantuvo así por encima de todos los registrados durante el período 1971-1978.

Cuadro 18

AMERICA LATINA: COEFICIENTES DE PARTICIPACION DE LOS COMPONENTES DEL GASTO Y DE LAS IMPORTACIONES EN EL PRODUCTO INTERNO BRUTO
(Porcentajes)

	Consumo total (a)	Inversión bruta fija	Exportaciones	Importaciones
1970	80.8	19.4	8.9	9.1
1971	80.4	20.1	8.5	9.0
1972	80.1	20.3	8.5	9.0
1973	80.0	20.6	8.6	9.3
1974	81.2	21.2	8.1	10.6
1975	79.9	22.5	7.6	10.1
1976	79.3	22.4	7.8	9.5
1977	79.3	22.3	8.2	9.8
1978	79.0	22.4	8.7	10.2
1979	79.3	22.3	9.1	10.7
1980 (b)	79.4	22.8	8.9	11.1

Fuente: CEPAL, sobre la base de estadísticas oficiales.

(a) Incluye variación de existencias.

(b) Cifras preliminares.

En contraste con la pérdida de dinamismo del volumen de las exportaciones, en 1980 se aceleró marcadamente el ritmo de crecimiento de la inversión bruta en capital fijo. Esta fue 8.5% mayor que durante el año anterior y se expandió así a una tasa sólo poco menor que la muy alta registrada durante la primera mitad del decenio pasado. En esta forma, el coeficiente de inversión, que se elevó persistentemente entre 1970 y 1975, pero que se estabilizó casi por completo en los cuatro años siguientes, alcanzó en 1980 un máximo histórico de casi 23%. (Véanse otra vez los cuadros 17 y 18.)

3. La evolución sectorial

Durante 1980 la evolución de los principales sectores productivos fue más pareja que en el año anterior. En efecto, mientras la agricultura y la construcción —las dos actividades que se expandieron en forma más lenta en 1979— incrementaron su ritmo de crecimiento, éste se redujo en la minería, los servicios básicos y la industria manufacturera —que habían sido los tres sectores más dinámicos en 1979. (Véase el cuadro 19).

Luego de declinar durante el año precedente, la tasa de crecimiento del sector agropecuario se elevó de 2.5% en 1979 a 3.3% en 1980. En esta alza influyeron especialmente la favorable evolución que tuvo la actividad agropecuaria en México y Brasil —países que generan, respectivamente, casi un cuarto y un quinto del producto agropecuario total de América Latina— y los aumentos también considerables que tuvo la producción agropecuaria en Uruguay, Paraguay y Venezuela.

En México —donde la política económica otorgó en 1980 especial prioridad a la agricultura— el producto agropecuario subió 6.5%, luego de haberse estancado casi por completo en 1980. El aumento del producto agropecuario fue ligeramente más elevado en Brasil, país en que la estrategia de desarrollo apoyó también en forma especial a la agricultura, cuya producción se elevó más de 9%, no obstante que la cosecha de café cayó casi 18%.

Las tasas de crecimiento más altas se lograron, empero, en Uruguay (cerca de 11%) —gracias, sobre todo, a una expansión excepcional de 28% en las cosechas de los cultivos anuales— y en Paraguay (9%) donde, debido especialmente a un nuevo y espectacular avance de los cultivos de exportación, continuó por sexto año consecutivo el extraordinario crecimiento del sector agropecuario.¹⁸

En cambio, al igual que en 1979, durante 1980 se debilitó notoriamente el ritmo de crecimiento del sector agropecuario de Colombia —país que aporta alrededor de un séptimo del producto agropecuario total de América Latina— y se redujo casi 3% el de Argentina —que produce una fracción ligeramente más baja de aquél. El producto agropecuario disminuyó asimismo 5% en Perú (a raíz principalmente de la intensa sequía que afectó al país durante la campaña agrícola 1979/1980); bajó 6.5% en El Salvador (donde el desarrollo de las actividades agrícolas fue perjudicado por los conflictos sociopolíticos y por los cambios que generó el comienzo del proceso de reforma agraria) y cayó 10% en Nicaragua (como consecuencia, principalmente, de las fuertes mermas que sufrieron las cosechas de los principales cultivos durante el ciclo agrícola 1979/1980).¹⁹

Luego de crecer a un ritmo excepcional de 9.4% en 1979, el sector minero experimentó una nueva y considerable expansión de algo más de 7% en 1980. Este aumento se logró a pesar de que durante ese año se redujo el producto de la minería tanto en Venezuela (-6%) como en Perú (-1%), países que generan en conjunto casi 30% del producto minero total de la región.

Así, igual que en 1979, pero en forma aún más marcada, la causa principal del considerable aumento de éste fue el intenso crecimiento que por tercer año consecutivo mostró el sector minero mexicano. Este —que aporta por sí solo alrededor de 30% del producto minero total de América Latina— se elevó casi 22% en 1980, luego de haber aumentado 30% durante los dos años anteriores. Como en esos años, la excepcional expansión de la minería derivó en 1980 fundamentalmente del vigoroso crecimiento de la extracción de petróleo, la cual se elevó cerca de 32% y alcanzó un volumen de 1.94 millones de barriles diarios, con lo cual México pasó a ser en 1980 el primer productor de petróleo de América Latina y el sexto en el mundo. Durante 1980 aumentó asimismo fuertemente (79%) la producción mexicana de cobre, que había crecido ya 23% en 1979. En cambio, declinó la producción de los metales preciosos y de los minerales siderúrgicos.

A la expansión del sector minero de la región contribuyó también en forma importante el aumento de cerca de 13% que tuvo en 1980 la actividad minera en Brasil,²⁰ el cual se apoyó básicamente en los incrementos de más de 20% que tuvo tanto la producción de hierro como la de zinc y en el aumento de casi 10% de la extracción de petróleo.

Gracias al avance de la producción de níquel, el aumento de la extracción de petróleo y la iniciación de la explotación de cobre y plomo, durante 1980 continuó por quinto año consecutivo el vigoroso crecimiento de la minería en Guatemala, cuyo producto casi se sextuplicó entre 1975 y

¹⁸Durante el quinquenio 1975-1979, el sector agropecuario de Paraguay fue el que se expandió con mayor rapidez en todo el mundo. En ese lapso, el índice de la producción de los cultivos de exportación más que se triplicó.

¹⁹La merma fue especialmente grande (-80%) en el caso del algodón —el principal producto de exportación. Sin embargo, tanto en este cultivo, como en la mayoría de los demás cultivos principales, la producción se recuperó marcadamente durante el ciclo agrícola 1980/1981.

²⁰Este genera alrededor de 10% del producto minero de América Latina.

1980. No obstante esta extraordinaria expansión, el producto de la minería siguió representando una fracción muy pequeña tanto del producto interno total del país como del producto minero de América Latina.

En cambio, en Chile —país en el cual la minería tiene gran importancia y que genera un séptimo del producto minero de América Latina— el ritmo de crecimiento de la minería se redujo de más de 5% en 1979 a poco menos de 4% en 1980, como consecuencia, principalmente, del estancamiento de la producción de cobre y de la baja de la de hierro y pese a la considerable expansión de la extracción de petróleo (60%).

La pérdida de dinamismo fue mucho más marcada en Ecuador, donde el producto minero, luego de aumentar casi 10% en 1978 y cerca de 6% en 1979, se incrementó sólo 2.5% en 1980, a raíz de la disminución de alrededor de 4% que tuvo ese año la extracción de petróleo.

Durante 1980 se debilitó el ritmo de crecimiento de la industria manufacturera; éste disminuyó, en efecto, de 7.4% en 1979 a 5.3% en 1980. Esta expansión moderada de la actividad industrial ocurrió a pesar del vigoroso crecimiento que registraron una vez más los sectores manufactureros de Brasil y México —los cuales aportan cerca del 40% y casi el 30% del producto industrial de América Latina, respectivamente. En Brasil, la producción de manufacturas subió 7.6%, superando así ligeramente su crecimiento del año anterior y completando un aumento de casi 24% en el último trienio. A su vez, el producto industrial de México aumentó algo más de 7% en 1980, luego de haberse incrementado 20% en los dos años anteriores. (Véase otra vez el cuadro 19.)

El ritmo de crecimiento del sector manufacturero fue aún mayor en Paraguay, cuyo producto industrial subió más de 9% en 1980 y completó así una expansión de 55% en el transcurso de los últimos cuatro años. Durante 1980 prosiguió asimismo el sostenido avance de la producción manufacturera de Ecuador, si bien su tasa de aumento en 1980 (7.6%) fue bastante menor que la excepcionalmente alta de 9.9% registrada, en promedio, durante el decenio de 1970.²¹ La evolución del sector industrial fue también relativamente satisfactoria en República Dominicana, Perú, Guatemala y Haití, donde el producto manufacturero subió entre 5.5 y 6.5%.

En cambio, el dinamismo de la actividad industrial se debilitó por segundo año consecutivo en Chile, Honduras, Colombia y Venezuela y disminuyó fuertemente en Panamá y Uruguay, países ambos en que la producción manufacturera se había elevado con especial fuerza en 1979.

Por último, el producto industrial se redujo levemente en términos absolutos en Bolivia, cayó violentamente en El Salvador y disminuyó 3.5% en Argentina, con lo cual en este país prosiguió por quinto año consecutivo la evolución excepcionalmente irregular de la actividad manufacturera.²²

En contraste con el crecimiento más moderado que tuvieron la minería y la industria manufacturera, la construcción se expandió en 1980 con bastante mayor rapidez que durante el año anterior. En efecto, luego de aumentar 5.6% en 1979, el producto de la construcción de América Latina subió casi 8% en 1980. El dinamismo de la actividad de la construcción fue además muy generalizado, ya que ella se incrementó más de 7% en doce de los diecinueve países para los cuales se dispone de información. (Véase nuevamente el cuadro 19.)

Fuera de Nicaragua —donde la excepcional alza relativa del sector de la construcción reflejó la recuperación parcial de ésta luego de sus profundas caídas durante los tres años anteriores—,²³ el crecimiento más intenso de la construcción tuvo lugar nuevamente en Paraguay. En ese país, el producto de la construcción se elevó 30% por cuarto año consecutivo, impulsado principalmente por las obras de la central hidroeléctrica de Itaipú. Debido a este crecimiento extraordinario y al aumento también muy intenso de la construcción durante la primera mitad del decenio pasado, el producto de la construcción se multiplicó por 6.5 entre 1970 y 1980.

²¹En el transcurso de éste, el producto de la industria manufacturera de Ecuador subió 157%.

²²En efecto, luego de bajar 2% en 1976, el producto manufacturero de Argentina subió casi 6% en 1977, experimentó una violenta caída de casi 11% en 1978, se recuperó 9% durante el año siguiente y volvió a declinar 3.5% en 1980.

²³Durante ese lapso el producto de la construcción se redujo casi 85%. Debido a ello, y no obstante su duplicación en 1980, él fue todavía ese año 68% más bajo que en 1977.

Quadro 19

AMERICA LATINA: EVOLUCION DE LOS PRINCIPALES SECTORES DE ACTIVIDAD ECONOMICA
(Tasas anuales de crecimiento)

	Agricultura			Minas y canteras			Industria manufacturera			Construcción			Subtotal de bienes (b)			Servicios básicos (c)			Otros servicios (d)		
	1978	1979	1980(a)	1978	1979	1980(a)	1978	1979	1980(a)	1978	1979	1980(a)	1978	1979	1980(a)	1978	1979	1980(a)	1978	1979	1980(a)
Total	3.2	2.5	3.3	4.6	9.4	7.1	4.9	7.4	5.3	7.8	5.6	7.9	4.8	6.0	5.2	7.0	8.3	8.1	4.9	6.2	6.2
Argentina	1.3	3.6	-2.9	1.9	6.3	5.3	-10.9	9.1	-3.5	-2.1	6.6	7.9	-5.9	7.1	-1.3	-2.1	9.0	2.3	-1.7	5.6	3.8
Bolivia	2.7	2.0	1.7	-5.4	-7.9	-0.1	4.5	2.8	-1.0	2.8	2.5	-5.0	2.1	0.9	-0.2	7.5	3.5	2.0	3.4	3.1	1.9
Brasil	-1.7	3.2	6.8	6.1	9.8	12.6	7.6	7.0	7.6	9.7	4.5	7.7	6.2	6.0	7.6	8.5	10.7	12.2	5.3
Colombia	9.8	4.1	2.5	4.4	-0.7	7.4	8.5	4.6	2.6	3.8	-1.8	1.8	8.7	3.7	2.6	10.7	8.9	5.0	8.7	5.7	5.4
Costa Rica	6.6	-1.0	-1.2	8.2(e)	1.4(e)	2.6(e)	5.8	5.5	7.2	7.1	0.9	1.6	10.2	11.0	5.0	4.7	4.7	1.7
Chile	-3.7	8.3	3.0	1.6	5.3	3.9	9.3	6.9	5.0	8.0	23.6	17.0	4.8	7.7	5.1	7.9	8.0	7.0	8.9	8.7	7.0
Ecuador	1.0	2.0	3.0	9.8	5.7	2.5	12.1	10.0	7.6	5.0	2.4	5.7	6.1	5.3	4.7	7.7	7.4	6.2	4.8	5.1	5.7
El Salvador	7.0	1.5	-6.5	-11.5	3.1	1.7	3.0	-4.9	-16.9	6.2	-10.5	-15.1	5.4	-2.1	-11.0	5.0	-2.6	-6.8	3.5	-0.5	-8.1
Guatemala	3.2	3.2	2.4	53.3	87.0	34.1	6.4	5.3	6.0	3.3	1.2	-0.7	4.3	4.0	3.5	7.9	6.4	4.8	5.1	4.4	3.2
Haití	6.5	0.5	4.0	-7.1	-14.7	-15.0	-0.8	10.8	6.5	9.8	6.4	7.9	5.0	2.6	4.5	12.1	6.1	6.1	2.9	8.5	6.1
Honduras	5.2	7.7	-2.8	3.6	3.9	3.4	10.2	8.1	4.8	10.7	7.8	-2.9	7.2	7.7	-0.3	9.5	7.5	3.8	8.6	5.6	3.1
México	5.2	0.6	6.5	13.2	14.4	21.9	9.5	9.5	7.1	12.8	13.2	12.3	9.0	8.1	8.6	12.1	11.0	11.3	6.8	9.3	7.7
Nicaragua	6.5	-15.1	-10.0	-22.3	-32.3	49.2	-0.1	-27.4	13.3	-41.3	-73.0	99.3	-1.0	-23.4	1.1	-15.8	-15.1	17.8	-10.6	-25.9	19.3
Panamá	-0.4	-3.5	1.1	-9.7	7.1	6.7	-7.8	17.0	4.0	-0.5	7.9	12.8	-2.8	4.6	4.0	10.9	12.8	6.4	7.8	3.3	3.6
Paraguay	5.9	6.7	8.9	15.9	42.1	35.0	9.8	7.7	9.4	32.0	30.0	30.0	9.5	9.9	12.1	12.9	13.9	11.0	13.0	12.2	10.1
Perú	0.1	3.1	-5.0	9.5	9.1	-1.3	-3.9	4.1	5.9	10.3	5.2	17.9	-1.1	4.8	2.3	1.9	7.2	6.7	-0.3	2.0	2.7
República Dominicana	4.6	1.1	4.2	-20.1	28.1	-14.5	-0.6	5.1	5.5	3.5	5.4	7.5	-0.5	5.9	2.9	4.3	2.8	7.0	4.6	4.4	8.4
Uruguay	-5.1	4.0	10.6	6.1(e)	10.1(e)	2.6(e)	27.8	19.8	9.2	5.8	10.1	5.6	1.5	6.0	5.1	8.3	7.9	2.8
Venezuela	6.3	3.7	6.2	-2.7	8.6	-5.9	4.4	3.1	3.0	11.0	-9.8	-5.7	4.6	1.4	0.1	7.0	-2.0	3.4	2.2	1.5	2.7

(a) Cifras preliminares.

(b) Incluye agricultura, minas y canteras, industrias y construcción.

(c) Incluye electricidad, gas y agua, y transporte y comunicaciones.

(d) Incluye comercio, restaurantes y hoteles; establecimientos financieros, seguros y bienes inmuebles; servicios comunales, sociales y personales.

(e) Minas y canteras están incluidas en la industria manufacturera.

En 1980 la actividad de la construcción se incrementó también a tasas muy altas en Perú (18%) y Chile (17%). No obstante ello, y en razón de su declinación durante el periodo 1977-1978, el producto de la construcción no logró recuperar en Perú el nivel que había alcanzado ya en 1974. Lo mismo sucedió en Chile, donde, a pesar de los considerables aumentos registrados por la actividad constructora en los últimos tres años, y como consecuencia de su enorme contracción durante los años 1975 y 1976, ella fue aún 4% más baja en 1980 que en 1974.

En cambio, en Uruguay, el aumento de poco más de 9% que tuvo la construcción en 1980, si bien bastante menor que los incrementos alcanzados durante los dos años anteriores, significó la continuación de la marcada tendencia ascendente que ésta inició en 1975 y como resultado de la cual el producto de la construcción casi se dobló en el último sexenio.

En contraste con el dinamismo que la construcción mostró en 1980 en la mayoría de los países de la región, ella se incrementó débilmente en Colombia, se redujo ligeramente en Guatemala y Honduras y disminuyó 5% en Bolivia. Las bajas más significativas ocurrieron, empero, en Venezuela —donde el producto de la construcción bajó cerca de 6% en 1980 luego de haber disminuido casi 10% en 1979— y, sobre todo, en El Salvador —donde la construcción cayó 15% en 1980 tras haber sufrido una merma de más de 10% durante el año anterior.

Finalmente, en 1980 continuó la alta y persistente expansión de los servicios básicos —cuyo ritmo de crecimiento superó al de todos los demás sectores. Sin embargo, la mantención por segundo año consecutivo de una tasa de aumento de más de 8% constituyó en 1980 el resultado final, por una parte, del alza del ya muy alto ritmo de crecimiento que tuvieron los servicios básicos en 1979 en Brasil y México y de la recuperación de éstos en Venezuela y Nicaragua y, por otra, del debilitamiento de su expansión en trece de las restantes quince economías para las cuales se dispone de información. Esta merma, si bien leve en la mayoría de los casos, fue considerable en Argentina (donde el ritmo de crecimiento de los servicios básicos disminuyó de 9% en 1979 a poco más de 2% en 1980) en Costa Rica, Honduras y Panamá (en todos los cuales aquél se redujo en 1980 a la mitad).

IV. EL SECTOR EXTERNO

1. El comercio exterior

En 1980 el comercio exterior de América Latina continuó aumentando con gran dinamismo por quinto año consecutivo. En efecto, el valor total de las exportaciones e importaciones de bienes y servicios se incrementó 28% luego de haberse elevado 29% en 1979 y de haber crecido a un ritmo medio anual de cerca de 13% durante el trienio 1976-1978. Con ello, su monto global se aproximó a los 232 000 millones de dólares en 1980 y completó un aumento de 136% en el último quinquenio. A la inversa de lo ocurrido en 1979, la rápida expansión del comercio exterior se originó en 1980 principalmente en el crecimiento de las importaciones, cuyo valor se incrementó 29%, superando así al de 27% en que se amplió el monto de las exportaciones.

Como resultado de la expansión más intensa de las compras que de las ventas externas de bienes y servicios, el déficit del balance comercial —que entre 1978 y 1979 se redujo de 7 700 a 6 550 millones de dólares— subió en 1980 a casi 10 400 millones de dólares. Sin embargo, al igual que el del año anterior, este vuelco constituyó el resultado neto de los cambios muy dispares que tuvieron lugar en el comercio exterior de los seis países exportadores de petróleo —Venezuela, México, Trinidad y Tabago, Ecuador, Perú y Bolivia— y en el del resto de las economías de la región. Así, mientras aquéllos incrementaron el saldo positivo de su balance comercial desde 100 millones de dólares en 1979 a casi 2 800 millones en 1980, gracias, primordialmente, al considerable mejoramiento que por segundo año consecutivo tuvieron las relaciones de precios del intercambio, éstas cerraron el año con un déficit comercial de aproximadamente 13 200 millones de dólares, que casi dobló el que habían tenido durante 1979 y más que sextuplicó el registrado en 1978.

a) Las exportaciones de bienes

El valor de las exportaciones de bienes de América Latina subió 28% en 1980. (Véase el cuadro 20.) Este significativo aumento —que siguió al aún más marcado ocurrido en 1979 y a las alzas bastante menores, pero también considerables, logradas en el trienio 1976-1978— fue, además, generalizado, al igual que en los cuatro años anteriores. En efecto, en 1980 el valor de las exportaciones se elevó en todos los países de la región con las solas excepciones de El Salvador —donde disminuyó alrededor de 15%— y de Nicaragua, en que el valor exportado cayó más de 20%, como resultado primordialmente de la fuerte merma de las exportaciones de carne y, sobre todo, de la caída de 78% que tuvieron las ventas de algodón, cuya producción fue afectada en 1980 por los efectos rezagados de la escasa superficie sembrada durante el año anterior.

Quadro 20

AMERICA LATINA: VARIACION DE LAS EXPORTACIONES Y DE LAS IMPORTACIONES DE BIENES
(Tasas de crecimiento)

	Exportaciones			Importaciones								
	Valor	Volumen	Valor unitario	Valor	Volumen	Valor unitario						
<u>América Latina</u>												
1970	9.1	1.1	7.9	14.3	9.6	4.4						
1971	3.2	1.0	2.1	11.2	6.4	4.5						
1972	15.9	6.4	9.0	13.7	7.8	5.4						
1973	42.3	8.0	31.7	31.0	10.8	18.2						
1974	57.6	-0.9	59.1	69.3	21.7	39.1						
1975	-7.0	-3.8	-3.4	8.1	-1.7	9.9						
1976	15.1	8.1	6.5	3.3	-1.5	4.8						
1977	18.6	7.6	10.3	13.9	6.8	6.7						
1978	8.0	11.9	-3.4	13.6	5.9	7.2						
1979	33.4	10.6	20.6	26.9	9.2	16.1						
1980(a)	28.0	4.8	22.2	30.0	8.5	19.9						
<u>Países exportadores de petróleo</u>												
1970	8.0	5.0	2.9	10.2	5.3	4.7						
1971	15.4	-1.8	17.6	14.2	10.1	3.7						
1972	4.6	-0.1	4.8	12.4	6.0	6.1						
1973	49.8	8.2	38.5	17.6	-0.3	18.0						
1974	134.6	-8.5	156.3	54.2	28.0	20.5						
1975	-18.1	(b)	-21.3	(b)	4.1	(b)	15.8	(b)				
1976	8.2	9.4	5.1	4.2	3.0	5.0	27.1	7.8	17.4	1.4	8.3	6.3
1977	4.5	11.9	-8.5	5.7	14.2	5.8	34.5	18.6	21.6	9.3	10.6	8.5
1978	-2.1	9.3	1.4	16.6	-3.5	-6.3	13.0	15.8	3.3	6.7	9.4	8.6
1979	49.0	50.9	2.8	11.6	44.9	35.3	2.9	19.2	-4.8	9.4	8.1	8.9
1980(a)	28.6	40.2	-15.2	3.4	51.6	35.6	9.8	30.6	-2.0	15.8	12.1	12.8
<u>Países no exportadores de petróleo</u>												
1970	9.3	1.2	8.0	15.2	11.6	3.2						
1971	-0.4	1.9	-2.2	10.6	5.7	4.6						
1972	19.7	8.1	10.7	14.0	8.2	5.3						
1973	40.0	8.0	29.7	33.8	13.2	18.2						
1974	33.5	1.1	32.1	72.1	20.5	42.8						
1975	-0.9	(c)	0.3	(c)	-1.2	(c)	3.2	(c)	-5.7	(c)	9.4	(c)
1976	18.3	19.5	8.6	9.7	8.9	8.9	-2.1	0.4	-6.3	-3.8	4.5	4.3
1977	24.6	23.3	10.4	8.3	12.8	13.8	8.0	10.8	2.1	4.8	5.7	5.7
1978	11.6	7.2	13.4	10.0	-1.6	-2.5	13.8	11.9	6.9	5.3	6.4	6.3
1979	28.6	22.0	11.6	10.2	15.2	10.7	35.5	32.8	14.3	9.1	18.5	21.7
1980(a)	27.8	18.2	7.2	5.3	19.2	12.2	35.6	29.7	11.6	2.2	21.4	26.9

Fuente: CEPAL, sobre la base de información oficial.

(a) Cifras preliminares.

(b) A partir de 1976 se incluyen México y Perú.

(c) A partir de 1976 se excluyen México y Perú.

El carácter generalizado y rápido del aumento del valor de las exportaciones en la región se manifestó asimismo en el hecho de que, además de México (que amplió sus ventas externas en 74% gracias al alza del precio internacional del petróleo y a la fuerte expansión del volumen exportado de petróleo y gas) y de Haití (que elevó las suyas 52%, debido principalmente a los notables aumentos de sus exportaciones de café, azúcar y sisal), seis países incrementaron el valor de sus exportaciones entre 30 y 40%, mientras que otros seis lo elevaron entre 15 y 30%. (Véase el cuadro 21.)

Naturalmente, tanto los ritmos de crecimiento de las ventas externas de bienes como sus factores determinantes fueron muy diversos en el grupo formado por los seis países exportadores de petróleo y en las demás economías de la región. Así, en tanto que en aquéllos el valor de las exportaciones se elevó en una proporción excepcionalmente alta (40%), en éstas aumentó 18%. Esta diferencia considerable en las tasas de expansión del valor de las ventas externas se debió, además, enteramente a la distinta trayectoria seguida por los valores unitarios de las exportaciones de cada grupo. Estos subieron cerca de 36% en los países exportadores de petróleo mientras que en el conjunto formado por las restantes economías de la región se incrementaron poco más de 12%.

Debido principalmente a la evolución muy favorable de los precios internacionales de los hidrocarburos, las ventas externas de los países exportadores de petróleo doblaron holgadamente

Cuadro 21

AMERICA LATINA: VARIACION DE LAS EXPORTACIONES DE BIENES
(Tasas de crecimiento)

	Valor			Volumen			Valor unitario			Poder de compra		
	1978	1979	1980(a)	1978	1979	1980(a)	1978	1979	1980(a)	1978	1979	1980(a)
América Latina	8.0	33.4	28.0	11.9	10.6	4.8	-3.4	20.6	22.2	2.0	17.7	10.2
Países exportadores de petróleo	9.3	50.9	40.2	16.6	11.6	3.4	-6.3	35.3	35.6	2.5	37.6	24.9
Bolivia	-1.7	21.4	21.3	-11.7	2.2	-8.6	11.4	18.8	32.7	-10.4	3.2	11.0
Ecuador	9.2	42.0	15.0	17.2	-2.6	-7.3	-6.9	45.7	24.0	3.9	24.4	2.8
México	40.0	46.1	74.0	34.3	15.6	24.2	4.2	26.5	40.0	30.4	31.6	52.3
Perú	12.0	79.7	11.2	17.7	20.8	-9.7	-4.8	48.7	23.2	4.4	63.8	-2.7
Trinidad y Tabago	8.3	19.0	39.2	6.5	-17.1	-13.0	1.7	43.7	60.0	-1.0	10.2	24.0
Venezuela	-5.0	56.3	29.9	-1.3	7.3	-18.8	-3.8	45.7	60.0	-12.4	45.9	16.7
Países no exportadores de petróleo	7.2	22.0	18.2	10.0	10.2	5.3	-2.5	10.7	12.2	1.6	3.5	-3.6
Argentina	13.3	22.0	2.3	9.1	0.9	-13.6	3.8	21.0	18.5	14.1	-0.3	-12.7
Barbados	29.9	18.4	35.0	15.5	17.5	3.1	12.5	0.8	30.9	22.9	3.7	18.9
Brasil	4.4	22.4	32.2	12.2	12.1	22.4	-7.0	9.1	8.0	-2.5	2.4	2.2
Colombia	18.2	19.6	7.2	38.2	30.6	-4.1	-14.5	-8.4	11.8	8.5	6.5	-5.8
Costa Rica	4.4	7.6	7.1	8.5	2.8	7.3	-3.8	4.7	-0.2	-1.5	-5.3	-9.1
Chile	12.5	55.9	22.7	7.2	19.1	7.6	4.9	30.9	14.0	4.7	30.5	6.7
El Salvador	-13.0	34.1	-15.2	2.2	25.3	-16.8	-15.0	7.0	2.0	-17.3	19.3	-28.6
Guatemala	-5.6	11.3	24.6	-6.7	9.6	9.7	1.2	1.6	13.6	-11.2	-3.6	7.6
Guyana	13.9	-1.0	32.3	10.8	-10.2	2.1	2.8	10.3	29.6	8.7	-8.6	7.0
Haití	14.2	-12.7	52.0	16.4	-14.9	30.0	-1.9	2.6	17.0	8.6	-20.9	26.5
Honduras	18.2	19.9	11.2	14.2	27.9	-3.2	3.5	-6.3	14.9	12.4	11.5	-4.5
Jamaica	4.5	2.5	13.2	2.5	-4.9	-15.6	2.0	7.8	34.0	-2.4	-7.2	-7.8
Nicaragua	1.5	-12.2	-20.8	6.7	-8.1	-30.7	-4.9	-4.5	14.2	-7.3	-20.1	-37.5
Panamá	4.6	10.7	21.6	3.4	-16.0	-0.5	1.1	31.8	21.1	-1.1	-7.7	1.9
Paraguay	8.8	7.9	1.4	19.4	1.1	-2.5	-8.9	6.8	4.0	5.3	-7.7	-11.7
República Dominicana	-13.5	28.5	10.8	-16.1	14.9	-23.2	3.2	11.8	44.3	-19.5	16.2	-8.4
Suriname	18.8	8.0	15.8	12.4	-0.3	-9.5	5.7	8.3	28.0	5.2	-7.6	-1.1
Uruguay	12.2	14.9	30.6	5.5	-12.9	14.7	6.4	31.9	13.9	8.7	-4.9	6.5

Fuente: CEPAL, sobre la base de información oficial.

(a) Cifras preliminares.

en 1980 su monto de tan sólo dos años antes y fueron apenas 5% más bajas que las efectuadas ese año por las otras 17 economías de la región. (Véase más adelante el cuadro 26.) Las alzas del precio internacional del petróleo permitieron, asimismo, a aquellos países —con la excepción de México, que como ya se señaló, incrementó fuertemente el volumen de sus exportaciones— obtener en 1980 ingresos mucho más altos de sus ventas externas pese a que simultáneamente se redujo su cuántum. Esta merma alcanzó proporciones importantes en Bolivia, Ecuador y Perú, donde el volumen de las exportaciones disminuyó entre 7 y 10%; fue bastante mayor en Trinidad y Tabago (-13%), y sobre todo en Venezuela, donde cayó casi 19%. (Véase otra vez el cuadro 21.)

Por el contrario, en el grupo integrado por las demás economías de la región, el incremento mucho menor del valor de las exportaciones, si bien atribuible también primordialmente al aumento de su precio medio, se vio reforzado en casi la mitad de los casos por la expansión del volumen de las exportaciones. Así, en este conjunto de países, el cuántum exportado se elevó algo más de 5%, tasa que, aun cuando menor que las muy altas alcanzadas por ellos en los cuatro años anteriores, superó a la de 4% en que se estima aumentó en 1980 el volumen de las exportaciones mundiales distintas del petróleo.

b) Las importaciones de bienes

En 1980 el valor de las importaciones latinoamericanas de mercaderías se elevó a una tasa muy alta (30%) por segundo año consecutivo. Aunque este incremento excepcional se debió principalmente al alza de casi 20% que experimentó el precio medio de las importaciones, él derivó asimismo de la muy marcada expansión de 8.5% que tuvo su volumen. (Véase el cuadro 22.)

Cuadro 22

AMERICA LATINA: VARIACION DE LAS IMPORTACIONES DE BIENES
(Tasas de crecimiento)

	Valor			Volumen			Valor unitario		
	1978	1979	1980(a)	1978	1979	1980(a)	1978	1979	1980(a)
América Latina	13.6	26.9	30.0	5.9	9.2	8.5	7.2	16.1	19.9
Países exportadores de petróleo									
Bolivia	15.8	19.2	30.6	6.7	9.4	15.8	8.6	8.9	12.8
Ecuador	22.8	17.8	-26.9	10.8	-2.5	-35.3	10.8	20.8	12.9
México	25.3	23.0	12.3	18.9	5.9	-0.1	5.3	16.2	12.4
Perú	38.5	49.4	53.5	28.1	33.6	33.0	8.1	11.8	15.5
Trinidad y Tabago	-26.1	22.0	55.7	-31.7	3.9	37.3	8.2	17.4	13.4
Venezuela	19.6	28.1	32.3	8.1	19.2	17.5	10.6	7.5	12.6
	10.2	-3.5	9.7	-0.6	-9.9	-2.6	10.9	7.1	12.6
Países no exportadores de petróleo									
Argentina	11.9	32.8	29.7	5.3	9.1	2.2	6.3	21.7	26.9
Barbados	-8.2	73.6	56.4	-10.3	30.2	32.1	2.3	33.3	18.4
Brasil	14.9	31.8	30.0	8.3	14.2	13.3	6.1	15.4	14.7
Colombia	13.2	31.9	27.9	5.7	7.7	-7.1	7.0	22.4	37.7
Costa Rica	29.6	24.2	21.0	18.6	9.8	5.7	9.2	13.1	14.4
Chile	13.4	21.1	5.1	7.0	5.9	-12.8	6.0	14.4	20.5
El Salvador	41.0	45.2	27.2	34.3	18.2	6.9	5.0	22.9	19.0
Guatemala	10.6	-0.1	0.4	5.4	-12.5	-15.6	5.0	14.2	19.0
Guyana	18.1	9.3	6.3	11.6	-7.8	-13.5	5.8	18.6	22.8
Haití	-9.5	13.9	41.0	-13.6	2.6	10.2	4.7	11.0	28.0
Honduras	6.2	7.6	13.1	-1.1	-3.6	-10.4	7.4	11.6	26.2
Jamaica	19.0	19.0	22.5	13.4	11.2	3.9	4.9	7.0	17.9
Nicaragua	12.5	17.7	11.8	4.8	5.9	-13.2	7.3	11.1	28.9
Panamá	-21.4	-41.1	143.6	-28.8	-48.6	95.1	10.3	14.6	24.8
Paraguay	9.1	28.2	15.6	2.6	5.2	-6.0	6.3	21.8	23.0
República Dominicana	19.9	33.6	12.6	16.7	11.2	-5.2	2.8	20.1	18.8
Suriname	1.4	27.2	38.4	-6.5	15.2	12.0	8.5	10.5	23.6
Uruguay	5.9	7.7	21.0	-8.9	-11.8	-0.9	16.3	22.0	22.0
	4.4	58.6	32.4	1.3	28.0	2.4	3.1	23.9	29.3

Fuente: CEPAL, sobre la base de información oficial.
(a) Cifras preliminares.

En contraste con la muy desigual evolución del valor de sus exportaciones, los países exportadores y no exportadores de petróleo incrementaron sus compras externas a ritmos muy similares de alrededor de 30%. Con todo, una vez más el origen de estos cambios fue muy distinto. Mientras en los países exportadores de petróleo el incremento del valor de las importaciones se debió predominantemente a una expansión de 16% de su volumen, en las demás economías de la región su causa principal fue el alza muy considerable (27%) del valor unitario de las importaciones.

Entre las economías exportadoras de petróleo, el rápido crecimiento de las importaciones obedeció fundamentalmente a la muy fuerte expansión de las compras realizadas por México y Perú y al aumento también considerable que éstas tuvieron en Trinidad y Tabago. En el primero de esos países, el valor de las importaciones se amplió, en efecto, alrededor de 50% por segundo año consecutivo, en tanto que su volumen se elevó en un tercio, como ya había ocurrido en 1979. Debido a estos aumentos extraordinarios y a su incremento también muy considerable en 1978, el valor de las importaciones mexicanas más que se triplicó en los últimos tres años mientras que en dicho lapso su volumen más que se dobló. (Véase nuevamente el cuadro 22.)

La expansión de las importaciones fue aún mayor en 1980 en Perú, donde el valor de las compras externas de mercaderías se elevó casi 56%, en tanto que su volumen subió 37%. Pero, a diferencia de lo ocurrido en el caso mexicano, en Perú el aumento de las importaciones de 1980 vino después de una ampliación bastante más moderada de éstas en 1979, la cual, a su vez, había sido precedida por fuertes bajas absolutas en los volúmenes importados durante los tres años anteriores. Debido a ello, y no obstante su aumento en los dos últimos años, el cuántum de las importaciones peruanas fue aún en 1980 casi 20% más bajo que en 1975.

En contraste con la intensa y persistente expansión del volumen de las importaciones en México y Trinidad y Tabago y con la recuperación parcial de éste en Perú, las importaciones de bienes declinaron en términos reales en Bolivia y Venezuela —como ya había sucedido en 1979— y se estancaron por completo en Ecuador.

No obstante que, como ya se mencionó, el valor de las importaciones se acrecentó considerablemente en todas las economías no exportadoras de petróleo, exceptuadas únicamente Guatemala y Costa Rica (en las cuales subió alrededor de 6%) y El Salvador (donde las compras externas se estancaron), el volumen de las importaciones se elevó fuertemente sólo en Barbados, Guyana, República Dominicana, y, sobre todo, en Argentina y Nicaragua. (Véase otra vez el cuadro 22.)

En este último país, las importaciones casi se duplicaron en términos reales, impulsadas por la recuperación de la actividad económica y por la necesidad de compensar las caídas en la producción agropecuaria. No obstante, y a causa de su enorme reducción durante los dos años anteriores, el volumen de las importaciones fue aún cerca de 30% más bajo que en 1977. En cambio, en Argentina, donde el volumen de las importaciones se elevó más de 30% por segundo año consecutivo ante el estímulo proporcionado por la declinación del tipo de cambio real y la reducción gradual de los aranceles, fue 72% más alto en 1980 que en 1978.

En las demás economías no exportadoras de petróleo, el incremento del valor de las importaciones resultó básicamente del alza de sus precios medios, los cuales se elevaron considerablemente como consecuencia de la aceleración de la inflación en las economías industrializadas, y de los nuevos e importantes aumentos que tuvieron en 1980 los precios internacionales del petróleo.

La decisiva incidencia de estos últimos se manifestó, asimismo, en los fuertes incrementos que tuvo nuevamente en 1980 el costo total de las importaciones de petróleo crudo y derivados, y en la elevación que otra vez mostró la participación de esas importaciones en el valor total de las compras externas de mercaderías. Así, en 1980 el monto de las importaciones de petróleo se elevó entre 24 y 43% en Haití, Paraguay, Panamá, El Salvador, Guatemala y República Dominicana, aumentó alrededor de 50% en Honduras, Brasil y Uruguay, casi se dobló en Guyana y se amplió más de 130% en Nicaragua. Dado, además, que las importaciones de petróleo se habían acrecentado ya en proporciones muy altas durante el año anterior, su valor en 1980 aproximadamente dobló el registrado en 1978 en todos los países de este grupo, exceptuados sólo Colombia, Costa Rica, Jamaica y Panamá. (Véase el cuadro 23.)

Cuadro 23

PAISES LATINOAMERICANOS IMPORTADORES DE PETRÓLEO: IMPORTACIONES DE PETRÓLEO CRUDO Y DERIVADOS(a)

	Millones de dólares cif						Porcentaje del total de las importaciones cif					
	1970	1973	1974	1978	1979	1980	1970	1973	1974	1978	1979	1980
Total	650	1 610	5 065	7 347	11 542	15 714	6.9	10.2	18.1	21.4	25.4	26.9
Argentina	59	116	385	247	818	654	3.5	5.2	10.5	6.4	12.2	6.2
Barbados	6	11	31	61	102	130	5.1	6.5	15.2	19.5	24.1	23.6
Brasil	286	984	3 226	4 631	6 932	10 394	10.0	14.1	22.8	30.8	35.0	41.3
Colombia	9	4	4	374	665	714	1.1	0.4	0.3	12.8	19.8	15.1
Costa Rica	12	30	63	116	185	165	3.8	6.6	8.8	9.8	13.0	14.1
Chile	54	69	246	479	889	960	5.8	6.3	12.9	16.0	21.1	17.8
El Salvador	5	21	52	80	123(b)	159(c)	2.3	5.6	9.3	7.8	11.9	16.3
Guatemala	16	30	92	168	234	322	5.4	7.0	13.1	13.1	15.6	19.9
Guyana	11	22	45	65	80	157	8.2	12.6	17.7	23.3	24.8	41.2
Haití	3	4	12	26	33	41	5.6	4.8	9.6	12.2	14.0	14.5
Honduras	15	26	63	74	113	170(d)	6.8	9.9	16.1	10.6	13.6	16.8
Jamaica	33	71	194	213	259	280	6.3	10.7	20.7	23.2	25.6	25.0
Nicaragua	12	24	61	89	75	174(d)	6.1	7.3	10.9	14.9	22.4	19.8
Panamá	66	89	274	228	330(e)	421(e)	18.5	18.2	34.3	24.2	27.8	28.0
Paraguay	11	13	50	84	125	156	14.4	10.7	25.3	21.9	24.0	26.4
República Dominicana	19	48	116	194	279	362	6.2	9.8	15.0	19.0	22.5	21.9
Uruguay	33	48	151	218	302	455	14.2	16.1	30.3	28.2	25.0	28.4

Fuente: 1970 a 1978, Naciones Unidas, *Yearbook of International Trade Statistics*, 1979 y 1980; Fondo Monetario Internacional, *International Financial Statistics*; Asociación Latinoamericana de Integración (ALADI), y CEPAL, sobre la base de estadísticas oficiales.

- (a) La serie comprende las partidas correspondientes al capítulo 33 de CUCL (Revisión 1), y, por lo tanto, excluye el gas natural (Capítulo 34).
 (b) Consejo Monetario Centroamericano, *Centroamérica, Balance de pagos*, 1979.
 (c) Cifras estimadas según el crecimiento de las importaciones de petróleo.
 (d) CEPAL, sobre la base de cifras oficiales.

Por otra parte, en 1980 continuó subiendo la proporción de las importaciones totales representada por las compras de petróleo y derivados. Así, para el conjunto de los países no exportadores de petróleo dicha fracción fue de 27%; casi cuadruplicó a la de 1970 y fue 160% más alta que la registrada en 1973, el año que antecedió a la primera serie de alzas radicales en los precios de los hidrocarburos. Aunque dicha magnitud estuvo fuertemente influida por la extraordinaria participación (41%) que tuvieron en 1980 las compras de combustibles en las importaciones totales de Brasil, ella reflejó también la creciente incidencia de las adquisiciones de petróleo en las importaciones de las economías centroamericanas, de los países del Caribe, y de Chile, Paraguay y Uruguay, en la mayoría de los cuales la proporción de las importaciones totales representada por las compras de hidrocarburos casi triplicó los porcentajes correspondientes a 1973. (Véase otra vez el cuadro 23.)

c) *El poder de compra de las exportaciones y la relación de precios del intercambio*

Impulsado por el aumento del volumen de las exportaciones y por una ligera alza de la relación de precios del intercambio, el poder de compra de las exportaciones de bienes de América Latina se incrementó algo más de 9% en 1980. Con ello, el poder adquisitivo de las exportaciones de la región, tras caer abruptamente en 1975, se expandió con rapidez en el quinquenio siguiente y más que se dobló entre 1970 y 1980. (Véase el cuadro 24.)

Sin embargo, el ritmo de aumento del poder de compra de las exportaciones no sólo fue bastante más bajo en 1980 que durante el año anterior, sino que su evolución y factores determinantes fueron muy distintos en los países exportadores de petróleo y en las demás economías de la región. En efecto, mientras en aquéllos el poder adquisitivo de las ventas externas de mercaderías, que ya en 1979 había aumentado en forma muy intensa, se elevó 21% en 1980, en éstas disminuyó 2.5%, luego de haberse ampliado débilmente en los dos años previos.

Cuadro 24

AMERICA LATINA: PODER DE COMPRA DE LAS EXPORTACIONES DE BIENES Y SERVICIOS
(1970 = 100)

	América Latina		Países exportadores de petróleo				Países no exportadores de petróleo			
	Indice	Variación	Indice	Variación		Indice	Variación			
1970	100.0	3.3	100.0	-1.8		100.0		5.7		
1971	99.8	-0.2	110.1	10.1		97.3		-2.7		
1972	109.6	9.8	110.3	0.2		109.5		12.5		
1973	131.6	20.1	142.7	29.4		128.9		17.8		
1974	153.4	16.6	265.1	85.8		126.4		-2.0		
1975	130.3	-15.1	192.3	(a)	-27.5	(a)	115.4	(b)	-8.7	
1976	140.8	8.1	192.3	155.1	0.0	2.8	128.4	130.6	11.3	13.0
1977	154.2	9.5	188.8	159.7	-1.8	3.0	145.8	150.2	13.6	15.0
1978	161.4	4.7	173.3	171.6	-8.2	7.5	158.5	154.2	8.7	2.6
1979	187.3	16.0	230.9	225.4	33.2	31.4	176.8	160.0	11.5	3.8
1980(c)	204.7	9.3	264.0	272.8	14.3	21.0	190.4	156.0	7.7	-2.5

Fuente: CEPAL, sobre la base de información oficial.

(a) A partir de 1976, incluye México y Perú.

(b) A partir de 1976, excluye México y Perú.

(c) Información preliminar.

Al igual que había ocurrido en 1979, pero en una medida aún mayor, el aumento del poder de compra de las exportaciones de los seis países exportadores de petróleo se originó principalmente en el mejoramiento de la relación de precios del intercambio. De hecho, en todas ellas, salvo México, el alza de esta última fue la causa exclusiva de aquel aumento, ya que el cuántum de sus exportaciones disminuyó.

Para el conjunto de los países exportadores de petróleo, la relación de precios externos se elevó casi 21% y más que dobló así en 1980 su nivel de 1970. (Véase el cuadro 25.) Naturalmente, el incremento fue aún mucho mayor en países como Venezuela y Trinidad y Tabago que, a diferencia de México y Perú, se beneficiaron también con la primera ola de alzas de los precios del petróleo, y en las cuales el índice de la relación de precios del intercambio se elevó alrededor de 400% en los últimos diez años.

Cuadro 25

AMERICA LATINA: RELACION DE PRECIOS DEL INTERCAMBIO DE BIENES
(1970 = 100)

	América Latina		Países exportadores de petróleo				Países no exportadores de petróleo			
	Indice	Variación	Indice	Variación		Indice	Variación			
1970	100.0	3.3	100.0	-1.7		100.0		4.6		
1971	97.4	-2.6	112.7	12.7		93.1		-6.9		
1972	100.7	3.4	111.5	-1.1		97.9		5.2		
1973	113.1	12.3	132.2	18.6		108.2		10.5		
1974	129.7	14.7	278.3	110.6		100.5		-7.1		
1975	114.1	-12.0	251.6	(a)	-9.6	(a)	90.7	(b)	-9.7	(b)
1976	115.9	1.6	240.1	179.0	-4.6	-1.1	94.5	89.9	4.2	4.2
1977	119.9	3.4	248.6	174.8	3.6	-2.3	100.9	96.9	6.7	7.8
1978	108.1	-9.9	220.5	151.4	-11.3	-13.4	93.2	88.8	-7.6	-8.4
1979	112.5	4.0	294.2	187.7	33.4	24.0	90.9	81.2	-2.4	-8.5
1980(c)	115.4	2.7	399.8	226.5	35.9	20.7	90.0	72.6	-1.1	-10.6

Fuente: CEPAL, sobre la base de información oficial.

(a) A partir de 1976, incluye México y Perú.

(b) A partir de 1976, excluye México y Perú.

(c) Información preliminar.

Por el contrario, en los países importadores de petróleo, la merma del poder adquisitivo de sus exportaciones ocurrió a pesar de que éstas se incrementaron más de 5% en términos reales y, por ende, se debió exclusivamente al considerable deterioro que por tercer año consecutivo experimentaron las relaciones de precios de intercambio. Estas disminuyeron, en efecto, cerca de 11%, completando así una baja de 27% entre 1970 y 1980. Al igual que en 1979, la caída de la relación de precios externos fue, además, generalizada. En efecto, ella afectó en 1980 a todos los países importadores de petróleo; se exceptuaron únicamente Barbados, que se benefició con el alza excepcional que tuvo ese año el precio del azúcar; Guyana y Jamaica, que fueron favorecidos por importantes aumentos en los precios de la bauxita y la alúmina y que se beneficiaron también con el alza de la cotización del azúcar; República Dominicana, que recibió tanto las ventajas de esta última como las derivadas del ascenso notable de los precios del oro y la plata, y Haití, que obtuvo mejores precios por sus exportaciones de azúcar y café. Por el contrario, a causa de la fuerte incidencia de las compras de petróleo en el valor de sus importaciones, la relación de precios externos sufrió bajas considerables en Brasil y Uruguay —con lo cual el índice de la relación de precios del intercambio acumuló en ambos países una pérdida de cerca de 40% entre 1970 y 1980— y continuó declinando en Chile —donde dicho índice bajó en 1980 a un nivel equivalente a sólo poco más de la mitad del correspondiente a 1970.

2. El balance de pagos

a) *El balance comercial y el de la cuenta corriente*

Como resultado del crecimiento ligeramente más rápido de las importaciones de bienes (30%) que de las exportaciones de mercaderías (28%), el comercio visible experimentó un vuelco moderado en 1980. En efecto, luego de generar un pequeño excedente de poco más de 100 millones de dólares en 1979, cerró con un saldo negativo de más de 1 300 millones de dólares en 1980. Como al mismo tiempo siguieron incrementándose fuertemente los egresos netos por servicios no provenientes de factores, el déficit comercial del conjunto de América Latina subió desde 6 550 a casi 10 400 millones de dólares. (Véase el cuadro 26.)

Sin embargo, al igual que en 1979, estos cambios globales constituyeron el resultado neto de las trayectorias divergentes discernibles en el comercio exterior de los seis países exportadores de petróleo y de las demás economías de la región.

En efecto, en aquéllos la tasa de aumento del valor de las exportaciones de bienes (40%) superó ampliamente a la de las importaciones (31%), como había ocurrido ya el año anterior. En consecuencia, el balance comercial —que entre 1978 y 1979 había experimentado un vuelco radical al pasar de un déficit de más de 5 600 millones de dólares a un superávit de 100 millones— generó en 1980 un saldo positivo mucho mayor, de cerca de 2 800 millones de dólares.

En cambio, en los países no exportadores de petróleo, el valor de las importaciones de mercaderías se incrementó en 1980 con mucho mayor fuerza (30%) que el de las exportaciones (18%), al igual que en los dos años previos. Como resultado de ello y de un aumento de 30% de los egresos netos por servicios no provenientes de factores, el déficit de su comercio de bienes y servicios se elevó a un monto sin precedentes de casi 13 200 millones de dólares, que casi dobló el del saldo negativo del año anterior y que sextuplicó el del registrado en 1978. (Véase otra vez el cuadro 26.)

Por otra parte, durante 1980 continuaron elevándose aceleradamente las remesas netas de utilidades e intereses, las cuales para el conjunto de la región ascendieron a poco más de 17 900 millones de dólares, cifra equivalente al doble de la de los pagos efectuados por este concepto tan sólo tres años antes, y 73% más alta que la del déficit comercial registrado en 1980. En estas circunstancias, el déficit de la cuenta corriente de la región aumentó por cuarto año consecutivo y alcanzó un máximo histórico de casi 27 750 millones de dólares. (Véase el cuadro 27.) No obstante que en términos absolutos dicho monto superó con largueza a los saldos negativos generados por las operaciones corrientes del balance de pago en cualquier año anterior, él equivalió a una proporción similar de las exportaciones de bienes y servicios que las que representaron en

Cuadro 26

AMERICA LATINA: BALANCE COMERCIAL
(Millones de dolares)

	Exportaciones de bienes fob			Importaciones de bienes fob			Balance de bienes			Pagos netos de servicios			Balance comercial		
	1978	1979	1980(a)	1978	1979	1980(a)	1978	1979	1980(a)	1978	1979	1980(a)	1978	1979	1980(a)
América Latina	53 296	71 077	90 957	55 929	70 964	92 284	-2 633	-113	-1 327	5 042	6 666	9 066	-7 675	-6 553	-10 393
Paises exportadores de petroleo	20 904	31 552	44 235	24 182	28 816	37 630	-3 278	-2 736	6 605	2 371	2 636	3 820	-5 649	100	2 785
Bolivia	640	777	942	790	931	680	-150	-154	262	147	183	175	-297	-337	87
Ecuador	1 529	2 171	2 496	1 704	2 097	2 355	-175	74	141	312	326	373	-487	-252	-232
México	6 443	9 416	16 380	7 886	11 632	17 860	-1 343	-2 216	-1 480	-1 333	-1 306	-730	-10	-910	-750
Perú	1 933	3 474	3 863	1 600	1 951	3 038	333	1 523	825	11	-33	195	322	1 556	630
Trinidad y Tabago	1 273	1 515	2 110	1 067	1 368	1 809	206	147	301	16	100	130	190	47	171
Venezuela	9 086	14 199	18 444	11 235	10 837	11 888	-2 149	3 362	6 556	3 218	3 366	3 677	-5 367	-4	2 879
Paises no exportadores de petroleo	32 392	39 525	46 722	31 747	42 148	54 654	645	-2 623	-7 932	2 671	4 030	5 246	-2 026	-6 653	-13 178
Argentina	6 406	7 818	8 000	3 481	6 044	9 450	2 925	-1 774	-1 450	446	1 377	1 767	2 479	397	-3 217
Barbados	111	132	178	288	379	493	-177	-247	-315	-162	-218	-243	-15	-29	-72
Brasil	12 450	15 235	20 140	13 607	17 942	22 956	-1 157	2 707	-2 816	1 718	2 318	3 177	-2 875	-5 025	-5 993
Colombia	3 206	3 836	4 113	2 564	3 183	3 851	642	653	262	91	127	148	551	526	114
Costa Rica	864	930	996	1 049	1 271	1 336	-185	-341	-340	84	109	106	-269	-450	-446
Chile	2 460	3 835	4 706	2 886	4 190	5 332	-426	-355	-626	243	239	316	-669	-594	-942
El Salvador	847	1 135	963	953	952	956	-106	183	7	128	181	70	-234	2	-63
Guatemala	1 098	1 222	1 522	1 282	1 402	1 490	-184	-180	32	163	139	250	-347	-319	-218
Guyana	295	293	387	259	295	417	36	-2	-30	36	81	102	0	-83	-132
Haití	158	138	210	214	230	260	-56	-92	-50	41	39	48	-97	-131	-98
Honduras	626	751	835	654	779	954	-28	-28	-119	61	72	87	-89	-100	-206
Jamaica	795	815	922	750	883	987	45	-68	-65	-22	-48	-115	67	-20	50
Nicaragua	646	567	449	553	326	794	93	241	-345	34	67	62	59	174	-407
Panamá	302	334	406	862	1 105	1 277	-560	-771	-871	-407	-533	-705	-153	-238	-166
Paraguay	356	384	390	432	577	650	-76	-193	-260	-18	-8	24	-58	-185	-284
República Dominicana	675	868	962	860	1 094	1 514	-185	-226	-552	137	83	121	-322	-309	-673
Suriname	411	444	514	343	370	447	68	74	67	65	77	106	3	-3	-39
Uruguay	686	788	1 029	710	1 126	1 490	-24	-338	-461	33	-72	-75	-57	-266	-386

Fuente: CEPAL, sobre la base de información oficial.
(a) Cifras preliminares.

Cuadro 27

AMERICA LATINA: BALANCE DE PAGOS
(Millones de dolares)

	Balance comercial			Pagos netos de utilidades e intereses			Balance en cuenta corriente (b)			Movimiento neto de capitales (c)			Balance global (d)		
	1978	1979	1980(a)	1978	1979	1980(a)	1978	1979	1980(a)	1978	1979	1980(a)	1978	1979	1980(a)
América Latina	-7 675	-6 553	-10 393	10 379	13 657	17 922	-17 691	-10 829	-27 743	23 251	26 459	26 025	5 560	6 630	-1 718
Países exportadores de petróleo	-5 649	100	2 785	3 742	5 319	6 956	-9 576	-5 415	-4 342	7 750	8 256	5 899	-1 826	2 841	1 557
Bolivia	-297	-337	87	114	181	261	-406	-506	-166	256	532	36	-150	26	-130
Ecuador	-487	-252	-232	255	395	579	-730	-647	-810	699	715	1 185	-31	68	375
México	-10	-910	-750	2 784	3 855	5 380	-2 612	-4 559	-5 880	2 968	4 935	6 795	356	376	915
Perú	322	1 556	630	576	966	831	-252	590	-201	251	455	659	-1	1 045	458
Trinidad y Tabago	190	47	171	51	45	40	123	-26	101	87	333	541	210	307	642
Venezuela	-5 367	-4	2 879	-38	-123	-135	-5 699	-267	2 614	3 489	1 286	-3 317	-2 210	1 019	-703
Países no exportadores de petróleo	-2 026	-6 653	-13 178	6 637	8 338	10 966	-8 115	-14 414	-23 401	15 501	18 203	20 126	7 386	3 789	-3 275
Argentina	2 479	397	-3 217	677	904	1 503	1 850	-472	-4 690	108	4 756	2 021	1 958	4 284	-2 669
Barbados	-15	-29	-72	6	11	12	-6	-24	-69	26	38	88	20	14	19
Brasil	-2 875	-5 025	-5 993	4 232	5 459	7 032	-7 037	-10 470	-12 885	10 995	7 536	9 739	3 958	-2 934	-3 146
Colombia	551	526	114	302	247	260	294	332	-49	236	1 165	1 505	530	1 497	1 456
Costa Rica	-269	-450	-446	109	141	184	-362	-574	-612	366	474	651	4	-100	39
Chile	-669	-594	-942	489	675	914	-1 088	-1 189	-1 786	1 792	2 292	3 030	704	1 103	1 244
El Salvador	-234	2	-63	60	71	70	-249	-24	-95	289	-104	-45	40	-128	-140
Guatemala	-347	-319	-218	32	13	46	-265	-209	-154	288	157	-80	23	-52	-234
Guyana	0	-83	-132	22	29	31	-28	-119	-169	44	64	126	16	-55	-43
Haití	-97	-131	-98	15	14	15	-82	-113	-86	85	131	56	3	18	-30
Honduras	-89	-100	-206	86	115	139	-170	-211	-336	167	233	266	-3	22	-70
Jamaica	67	-20	50	179	203	215	-97	-153	-85	41	-10	180	-56	-163	95
Nicaragua	59	174	-407	94	72	37	-34	103	-444	-70	37	275	-104	13	-169
Panamá	-153	-238	-166	54	81	127	-240	-356	-290	314	335	310	74	-21	20
Paraguay	-58	-185	-284	61	29	32	-118	-210	-314	273	366	490	155	156	176
República Dominicana	-322	-309	-673	108	175	232	-323	-366	-803	285	373	847	-38	7	44
Suriname	3	-3	-39	34	41	22	-28	-37	-54	46	67	89	18	30	35
Uruguay	-57	-266	-386	77	58	95	-132	-322	-480	216	420	578	84	98	98

Fuente: CEPAL, sobre la base de información oficial.

(a) Cifras preliminares.

(b) Incluye transferencias unilaterales privadas netas.

(c) Incluye capital a largo plazo, transferencias unilaterales oficiales, asientos de contrapartida y errores y omisiones.

(d) Corresponde a la variación en las reservas internacionales.

promedio los déficit de 1978 y 1979, y bastante menor que la que significó el de 1975. (Véase el cuadro 28.)

Sin embargo, una vez más, las cifras globales encubrieron las evoluciones muy dispares de los países exportadores de petróleo, por una parte, y de las restantes economías de la región, por otra. En efecto, mientras en aquéllos el saldo negativo de la cuenta corriente declinó por segundo año consecutivo y equivalió a menos de la mitad del registrado en 1978, en éstas el déficit subió aún más marcadamente que en los años anteriores y alcanzó un nivel sin precedentes de 23 400 millones de dólares, cifra 62% más alta que la del saldo negativo correspondiente a 1979 y que casi triplicó la del déficit registrado apenas dos años antes.

Además, el déficit de la cuenta corriente de los países no exportadores de petróleo representó en 1980 una proporción mucho más alta de las exportaciones de bienes y servicios (42%) que en cualquiera de los cuatro años anteriores, y similar a las registradas durante el período de crisis internacional y de fuertes alzas en los precios del petróleo de mediados del decenio de 1970. En cambio, la proporción de las exportaciones representada por el déficit conjunto de los países exportadores de petróleo no sólo fue mucho más baja (8%), sino que fue la menor en todo el período 1970-1980, exceptuadas sólo la levemente inferior de 1973 y la de 1974, año en el cual estos países lograron un excedente considerable a raíz de la abrupta alza del precio internacional de los hidrocarburos. (Véase otra vez el cuadro 28.)

No obstante, ni siquiera estas cifras reflejan adecuadamente la diversidad de las distintas situaciones nacionales, especialmente dentro del grupo de los países exportadores de petróleo. Así,

Cuadro 28

AMERICA LATINA: RELACION ENTRE EL DEFICIT DE LA CUENTA CORRIENTE DEL BALANCE DE PAGOS
Y EL VALOR DE LAS EXPORTACIONES DE BIENES Y SERVICIOS (a)
(Porcentajes)

	1971	1972	1973	1974	1975	1976	1977	1978	1979	1980 (b)
América Latina	25.2	22.3	11.9	15.2	31.9	22.5	19.9	26.7	22.7	25.1
Países exporta- dores de petróleo										
Bolivia	22.7	24.0	10.6	-17.3	33.0	16.0	25.0	56.6	58.2	15.9
Ecuador	61.9	23.3	1.9	-1.7	21.5	2.1	23.5	42.9	26.6	29.0
México	27.1	24.8	30.0	46.6	65.3	48.5	23.2	22.8	28.8	24.2
Perú	6.5	5.6	22.4	40.8	93.2	71.5	46.0	10.5	-14.5	4.4
Trinidad y Tabago	33.4	38.8	5.1	-23.9	-23.0	-15.7	-11.0	-7.7	1.4	-8.1
Venezuela	0.3	2.8	-17.2	-50.6	-23.5	-3.3	30.8	58.1	1.8	-13.6
Países no expor- tadores de petróleo										
Argentina	18.3	9.6	-18.2	-2.6	36.5	-14.2	-19.6	-24.6	5.1	46.8
Barbados	34.4	37.0	37.6	6.8	13.5	20.1	14.6	1.6	5.4	12.6
Brasil	50.4	39.2	32.4	87.4	73.0	59.5	38.9	50.9	62.6	58.8
Colombia	49.5	17.7	5.0	20.3	5.9	-6.9	-12.6	-7.4	-7.0	1.0
Costa Rica	41.6	29.6	26.7	49.5	36.2	28.5	23.4	35.6	52.6	51.7
Chile	17.8	48.3	20.1	7.8	33.1	-6.4	21.5	36.7	25.6	30.3
El Salvador	5.7	-2.7	11.5	26.3	16.0	1.3	-1.9	25.2	1.9	8.8
Guatemala	14.2	2.6	-1.6	14.5	8.3	7.5	2.5	20.4	14.2	8.8
Guyana	4.2	8.7	40.7	2.7	5.9	47.6	34.8	8.9	38.8	42.0
Haití	2.9	1.2	12.8	37.3	38.7	38.6	40.1	40.2	58.0	32.7
Honduras	12.3	6.8	12.9	37.0	36.3	25.2	24.0	24.7	25.5	36.5
Jamaica	30.7	30.9	38.1	8.0	26.2	32.9	7.5	8.7	12.7	6.0
Nicaragua	21.1	-6.0	30.1	61.3	43.9	7.7	26.5	4.7	-16.4	85.2
Panamá	21.5	25.9	25.1	32.9	22.3	24.4	20.2	25.4	31.8	20.7
Paraguay	28.8	8.7	13.0	26.3	37.5	28.8	14.6	25.1	38.3	55.3
República Dominicana	45.3	12.1	19.4	33.4	7.7	29.4	29.1	39.2	32.4	65.4
Suriname	10.9	9.0	13.9	7.1	14.5	7.2	20.4	5.9	7.1	9.1
Uruguay	28.7	-13.5	-4.4	27.3	35.9	11.8	20.4	14.5	26.9	31.2

Fuente: CEPAL, sobre la base de cifras oficiales.

(a) Las cifras negativas indican superávit de la cuenta corriente del balance de pagos.

(b) Cifras preliminares.

la apreciable reducción del déficit de la cuenta corriente de éstos derivó en gran medida del vuelco radical que ocurrió en el saldo de las operaciones corrientes del balance de pagos de Venezuela. En efecto, dicho país, luego de reducir drásticamente su déficit en cuenta corriente de 5 700 millones de dólares en 1978 a menos de 300 millones de dólares en 1979, logró en 1980 un excedente de más de 2 600 millones. Esta brusca inversión del resultado de las operaciones corrientes se originó, a su vez, en dos factores. El primero fue la extraordinaria expansión del valor de las exportaciones, el cual no obstante una merma de 19% en su volumen, subió a cerca de 18 500 millones de dólares y más que dobló así su monto en 1978. El segundo fue el moderado aumento de las importaciones, cuyo monto subió apenas de 11 200 millones de dólares en 1978 a 11 900 millones en 1980 y que en términos reales se redujeron en ese lapso en algo más de 10%. (Véanse de nuevos los cuadros 26 y 27.)

En cambio, en México, el déficit de la cuenta corriente aumentó marcadamente una vez más, alcanzando un monto que dobló con holgura al registrado apenas dos años antes. Esto ocurrió no obstante la enorme expansión que tuvieron en ese lapso las exportaciones de bienes, cuyo valor subió desde cerca de 6 450 millones de dólares en 1978 a casi 16 400 millones en 1980, a raíz, principalmente, de los fuertes aumentos del volumen y del precio medio de las ventas de petróleo. Este notable incremento del valor de las exportaciones fue, empero, más que compensado por el efecto conjunto del alza de las importaciones de mercaderías —que, al igual que las exportaciones de bienes, subieron aproximadamente 10 000 millones de dólares entre 1978 y 1980— y de la muy fuerte elevación de los pagos netos de utilidades e intereses —que casi se duplicaron en dicho lapso, pasando de algo menos de 2 800 millones de dólares en 1978 a cerca de 5 400 millones en 1980. No obstante la considerable expansión del monto absoluto del déficit de la cuenta corriente, él equivalió en 1980 a alrededor de 24% del valor de las exportaciones de bienes y servicios, proporción similar a la registrada en promedio durante los tres años anteriores y equivalente sólo a la mitad de las muy altas registradas a mediados del decenio de 1970. Por otra parte, el déficit de la cuenta corriente de México representó en 1980 menos de 4% del producto interno bruto, una de las proporciones más bajas registradas ese año en América Latina.

El considerable incremento del saldo negativo de la cuenta corriente del balance de pagos del conjunto de los países no exportadores de petróleo reflejó, por el contrario, una tendencia generalizada ya que aquél sólo se redujo en Guatemala, Haití, Jamaica y Panamá. No obstante ello, la mayor parte de la variación absoluta del déficit se debió, como siempre, a los cambios ocurridos en la cuenta corriente de las economías de mayor tamaño relativo.

Entre éstas, la modificación más importante se produjo en Argentina, cuyo déficit se multiplicó por diez al subir de 470 millones de dólares en 1979 a 4 700 millones en 1980, como consecuencia, básicamente, de la muy fuerte expansión que por segundo año consecutivo tuvo el valor de las importaciones de bienes (56%) y del incremento de apenas 2% del monto de sus exportaciones de mercaderías.

El aumento del saldo negativo de la cuenta corriente de Brasil fue, en cambio, bastante más moderado, sobre todo en términos relativos, y se originó casi por entero en los mayores pagos netos de utilidades e intereses y en el incremento del saldo negativo del comercio invisible, ya que tanto las exportaciones como las importaciones de bienes se elevaron alrededor de 5 000 millones de dólares durante 1980.

El déficit de los países exportadores de petróleo se vio acrecentado también por los fuertes incrementos absolutos que tuvieron los saldos negativos de la cuenta corriente de Chile (que subió desde poco menos de 1 200 millones de dólares en 1979 a casi 1 800 millones en 1980) y de República Dominicana (que se elevó de 370 a 800 millones de dólares) y por los vuelcos considerables que ocurrieron en el resultado de las operaciones corrientes de Colombia (las cuales, luego de generar un superávit de 330 millones de dólares en 1979, arrojaron un saldo negativo de 50 millones en 1980) y de Nicaragua (donde el excedente de 100 millones de dólares obtenido el año anterior fue reemplazado por un déficit de algo más de 440 millones en 1980).

Sin embargo, si en lugar de los incrementos absolutos de los saldos negativos de la cuenta corriente se considera la relación entre éstos y el valor de las exportaciones de bienes y servicios, las conclusiones que surgen son algo diferentes. En efecto, como puede verse en el cuadro 28, si bien el

tercer valor más alto de aquel coeficiente correspondió en 1980 a Brasil con 59%, él fue superado ampliamente por los de Nicaragua (85%) y República Dominicana (65%) mientras que el de Argentina (47%) fue excedido, además, por los de Paraguay y Costa Rica, y el de Chile por los de Guyana, Honduras y Haití. En estas tres últimas economías, al igual que en Nicaragua y República Dominicana, la proporción de las exportaciones representada por el déficit de la cuenta corriente fue además mucho mayor en 1980 que durante la crisis internacional que tuvo lugar en el bienio 1974-1975. Por último, en todas ellas el déficit de la cuenta corriente equivalió en 1980 a proporciones muy altas del producto interno, que fluctuaron entre 8% en Haití y 17% en Nicaragua y Guyana y que excedieron ampliamente a las de 1% en Colombia, de poco más de 3% en Argentina, de 5% en Brasil y de algo más de 6% en Chile.

b) *La cuenta de capital*

En 1980 se estancó la entrada neta de capitales hacia América Latina. En efecto, luego de aumentar continua y rápidamente durante el decenio de 1970, disminuyó ligeramente de 26 450 millones de dólares en 1979 a poco más de 26 000 millones en 1980. El monto neto global de las inversiones y créditos recibidos por la región fue también inferior al del déficit de la cuenta corriente y, por ende, el balance de pagos de América Latina —que desde 1963 siempre generó superávit— cerró en 1980 con un saldo negativo de 1 700 millones de dólares. (Véase otra vez el cuadro 27.)

Sin embargo, estos cambios en las tendencias del movimiento de capitales y del balance de pagos al nivel regional constituyen el resultado final de las modificaciones contrapuestas que ellas tuvieron en distintos países.

Así, la leve baja en los recursos financieros netos recibidos por el conjunto de América Latina se debió primordialmente al marcado vuelco que experimentó el movimiento de capitales en Venezuela —país que, después de recibir cerca de 1 300 millones de dólares en 1979 tuvo una salida de capitales de más de 3 300 millones en 1980, como resultado, principalmente, de la colocación en el extranjero de parte de los excedentes acumulados por las empresas petroleras, que aprovecharon así las altas tasas de interés prevalecientes en los principales centros financieros internacionales— y a la merma considerable que sufrió la afluencia neta de recursos hacia Argentina, que disminuyó entre esos dos años de 4 750 millones a sólo algo más de 2 000 millones de dólares.

Durante 1980 se invirtió también el sentido de los movimientos de capital en Guatemala y disminuyó el monto neto de las inversiones y préstamos recibidos por Bolivia, Haití y Panamá.

En cambio, el ingreso neto de capitales se acrecentó en todos los demás países de la región y en el conjunto de ellos su monto fue aproximadamente 7 700 millones de dólares mayor que en 1979.

Este considerable aumento resultó principalmente de los importantes incrementos absolutos que mostró el movimiento de capitales hacia México, Brasil y Chile y de la rápida expansión relativa que él tuvo en Colombia y República Dominicana.

En México, los recursos financieros netos recibidos se elevaron fuertemente por tercer año consecutivo y ascendieron a 6 800 millones de dólares, monto que triplicó al de los capitales ingresados apenas tres años antes. La evolución fue aún más dinámica en Chile, donde la entrada neta de capitales superó los 3 000 millones de dólares en 1980, magnitud equivalente a cuatro veces la de las inversiones y créditos netos recibidos en 1977. En cambio, aun cuando la entrada neta de capitales hacia Brasil —9 700 millones de dólares— fue superior en 1980 a la de México y pese a que ella significó también un aumento importante con respecto a los recursos recibidos durante el año anterior, estuvo lejos de recuperar el nivel alcanzado en 1978, año en el cual el ingreso neto de capital a Brasil alcanzó un máximo histórico de casi 11 000 millones de dólares. (Véase otra vez el cuadro 27.)

Por otra parte, durante 1980 se fortaleció marcadamente la corriente neta de inversiones y préstamos hacia Colombia y República Dominicana. No obstante que sus montos absolutos —1 500 y 850 millones de dólares, respectivamente— fueron bastante más bajos que los de los recursos externos captados por Brasil, México y Chile, en ambos países ellos superaron ampliamente sus valores de apenas dos años antes.

El brusco vuelco del balance de pagos de la región —que luego de generar un excedente de más de 6 600 millones de dólares en 1979, cerró con un déficit de 1 700 millones en 1980— fue, asimismo, el resultado final de los cambios muy diversos ocurridos en los distintos países de la región. En efecto, la causa estuvo casi enteramente en el vuelco registrado en el balance de pagos del conjunto de las economías no exportadoras de petróleo, el cual arrojó un saldo negativo de 3 300 millones de dólares en 1980, luego de haber generado un superávit de casi 3 800 millones durante el año anterior. La merma del superávit de los países exportadores de petróleo originó, en cambio, menos de 20% del deterioro del balance de pagos de la región entre esos dos años.

Por otra parte, los resultados claramente distintos de los balances de pagos de los dos grupos de países derivaron, a su vez de las tendencias contrapuestas que predominan en algunas de las economías pertenecientes a cada grupo. Así, la causa principal de la disminución del superávit del conjunto de las seis economías exportadoras de petróleo desde aproximadamente 2 850 millones de dólares en 1979 a 1 550 millones en 1980, fue el abrupto vuelco que por segundo año consecutivo tuvo el balance de pagos de Venezuela, el cual, luego de pasar de un déficit de 2 200 millones de dólares en 1978 a un excedente de más de 1 000 millones al año siguiente, volvió a cerrar con un saldo negativo de 700 millones en 1980. Los efectos de este cambio, del paso de un pequeño superávit a un déficit moderado en Bolivia, y de la reducción del excedente logrado en 1979 por el Perú, no alcanzaron a ser completamente compensados por el considerable aumento del superávit que exhibió México y por el incremento de más de 300 millones de dólares que tuvo el superávit del balance de pagos tanto en Ecuador como en Trinidad y Tabago.

Por su parte, más de las nueve décimas partes del deterioro de 7 000 millones de dólares que experimentó el balance de pagos del conjunto de los países no exportadores de petróleo entre 1979 y 1980 se originó en el vuelco que ocurrió en el balance de pagos de Argentina. En efecto, como consecuencia básicamente de la muy rápida expansión de las importaciones, del cuasi-estancamiento del valor de las exportaciones y de la reducción a menos de la mitad del ingreso neto de capitales, el superávit de casi 4 300 millones que aquél generó en 1979 fue reemplazado por un saldo negativo de cerca de 2 700 millones en 1980.

Este déficit fue, empero, menor que el de casi 3 150 millones que arrojó ese año el balance de pagos de Brasil, que sufrió así una pérdida de reservas internacionales ligeramente mayor que la que ya había tenido en 1979.

Durante 1980 el balance de pagos cerró también con saldos negativos en Guyana, Haití y en todas las economías de América Central, salvo Costa Rica y Panamá.

El resto de las economías no exportadoras de petróleo lograron, por el contrario, excedentes globales en su balance de pagos, pero éstos sólo alcanzaron magnitudes considerables en Chile y Colombia, cuyos superávits fueron los más cuantiosos de la región. (Véase otra vez el cuadro 27.)

Estos resultados del balance de pagos se reflejaron, naturalmente, en la posición de las reservas internacionales al finalizar el año. Para el conjunto de la región, éstas disminuyeron de 41 000 millones de dólares al término de 1979 a poco más de 38 500 millones en diciembre de 1980, interrumpiéndose así el rápido y persistente proceso de acumulación de reservas de los años anteriores.

Como puede verse en el cuadro 29, las mermas más cuantiosas en términos absolutos fueron las experimentadas por las reservas de Argentina, Brasil y Venezuela. En el primero de esos países ellas disminuyeron, en efecto, desde casi 9 400 millones de dólares en 1979 a poco más de 6 700 millones en 1980. Sin embargo, a causa de su extraordinario aumento durante los tres años previos, continuaron siendo al término de 1980 las más cuantiosas en toda la región y superaron con holgura a las que Argentina tenía a fines de 1978.

En el Brasil, por el contrario, las reservas se redujeron en alrededor de 3 000 millones de dólares por segundo año consecutivo y cayeron así a su nivel más bajo en el último quinquenio, equivalente a apenas la mitad del existente al término de 1978.

A su vez, en Venezuela, las reservas disminuyeron por cuarta vez en el último quinquenio, con lo cual su nivel fue menor al terminar 1980 que en cualquiera de los cinco años anteriores, exceptuado únicamente 1978.

Cuadro 29

AMERICA LATINA: EVOLUCION DE LAS RESERVAS INTERNACIONALES BRUTAS(a)
(Millones de dólares)

	Salidos a fines de diciembre					Tasas de crecimiento				
	1976	1977	1978	1979	1980	1976	1977	1978	1979	1980
América Latina	22 488	27 037	33 949	40 990	38 531	28.2	20.2	25.6	20.7	-6.0
Países exportadores de petróleo	11 243	12 057	10 878	13 912	15 314	2.7	7.2	-9.8	27.9	10.1
Bolivia	151	211	170	178	106	8.3	39.7	-19.4	4.7	-40.4
Ecuador	477	623	636	722	1 013	88.5	30.6	2.1	13.5	40.3
México	1 188	1 649	1 842	2 033	2 832	-14.1	38.8	11.7	10.4	39.3
Perú	289	357	390	1 521	1 979	-32.2	23.5	9.2	290.0	30.1
Trinidad y Tabago	1 014	1 482	1 805	2 138	2 780	35.0	46.2	21.8	18.4	30.0
Venezuela	8 124	7 735	6 035	7 320	6 604	-3.3	-4.8	-22.0	21.3	-9.8
Países no exportadores de petróleo	11 245	14 980	23 071	27 078	23 217	70.7	33.2	54.0	17.4	-14.3
Argentina	1 445	3 154	4 966	9 388	6 719	401.7	118.3	57.5	89.0	-28.4
Barbados	28	37	60	66	79	-30.0	32.1	62.2	10.0	19.7
Brasil	6 488	7 192	11 826	8 966	5 769	63.0	10.9	64.4	-24.2	-35.7
Colombia	1 101	1 747	2 366	3 844	4 831	131.8	58.7	35.4	62.5	25.7
Costa Rica	95	190	194	119	146	93.9	100.0	2.1	-38.7	22.7
Chile	405	427	1 090	1 938	3 123	623.2	5.4	155.3	66.8	61.1
El Salvador	185	211	268	140	78	72.9	14.1	27.0	-47.8	-44.3
Guatemala	491	669	742	696	445	72.9	36.3	10.9	-6.2	-36.1
Guyana	28	23	58	18	13	-73.0	-17.9	152.1	-69.0	-27.8
Haití	28	34	39	55	16	133.3	21.4	14.7	41.0	-70.9
Honduras	131	180	184	209	150	35.1	37.4	1.1	13.6	-28.2
Jamaica	32	48	59	63	105	-74.6	50.0	22.9	6.8	66.7
Nicaragua	146	148	51	64	...	19.7	1.4	-65.5	25.5	...
Panamá	79	71	150	119	117	132.3	-10.1	111.3	-20.7	-1.7
Paraguay	158	268	449	609	762	37.4	69.6	67.5	35.6	25.1
República Dominicana	124	180	154	239	202	9.7	45.2	-44.4	55.2	-15.2
Suriname	110	94	128	164	189	20.9	-14.5	36.2	28.1	15.2
Uruguay	171	307	287	381	473	134.2	79.5	-6.5	32.8	24.1

Fuente: Fondo Monetario Internacional, *International Financial Statistics*, agosto de 1981.

(a) Excluye oro monetario.

Sin embargo, en términos relativos, las bajas más abruptas de las reservas tuvieron lugar en Haití —donde ellas cayeron más de 70%— y en Bolivia y El Salvador —en los cuales se redujeron más de 40%. Como consecuencia de estas disminuciones y de su irregular evolución durante los años anteriores, las reservas de Bolivia y Haití equivalieron al finalizar 1980 a sólo la mitad de las que tenían en 1977, mientras que las de El Salvador representaron apenas algo más de un tercio de las que poseía a fines de ese año.

En cambio durante 1980 se elevaron en 30% las reservas internacionales brutas de Perú y Trinidad y Tabago y en alrededor de 40% las de Ecuador y México. Con ello el saldo de las reservas de México casi dobló en diciembre de 1980 el nivel que ellas tenían tres años antes, en tanto las del Perú —que tuvieron una expansión excepcional en 1979— se sextuplicaron con creces en dicho lapso.

A su vez, las reservas aumentaron por quinto año consecutivo tanto en Colombia como en Chile. Con ello las reservas colombianas fueron al finalizar el año las más altas de América Latina tras las de Argentina, Venezuela y Brasil, mientras que las de Chile superaron a las de México, habiéndose multiplicado casi por ocho entre 1976 y 1980. (Véase otra vez el cuadro 29.)

3. La deuda externa²⁴

Durante 1980 continuó acrecentándose el endeudamiento externo de América Latina. En efecto, se estima que la deuda externa pública y la privada con garantía oficial del conjunto de la región alcanzó al finalizar el año un monto de cerca de 132 000 millones de dólares, que casi triplicó el del saldo existente apenas cinco años antes. Con todo, el ritmo de aumento de la deuda en 1980 (18%) fue el más bajo desde 1972, con la sola excepción del ligeramente menor registrado en 1979. (Véase el cuadro 30.)

Como, al igual que en ese año, el incremento relativo de la deuda no garantizada fue mucho más intenso que el de la deuda pública y la privada con garantía oficial, la deuda global bruta se incrementó en forma bastante más rápida (25%) y ascendió en diciembre de 1980 a 211 000 millones de dólares. Con ello, su monto casi se dobló en el transcurso de los últimos tres años y más que se triplicó en el último quinquenio.²⁵ (Véase el cuadro 31.) No obstante esta expansión extraordinaria, el ritmo de crecimiento de la deuda bruta global fue por segundo año consecutivo menor que el de las exportaciones de bienes y servicios y por ende en 1980 declinó una vez más la relación deuda-exportaciones, invirtiéndose así la fuerte tendencia ascendente que dicho coeficiente mostró entre 1975 y 1978. (Véase el cuadro 32.)

Si bien en 1980 la deuda externa global bruta aumentó en todos los países de la región, ella se elevó con especial intensidad en Argentina (50%), Uruguay (37%), México (33%) y Paraguay (32%). En cambio, el endeudamiento bruto de Brasil subió sólo 18%, esto es, mucho menos que el 31% en que se elevó el valor de sus exportaciones de bienes y servicios. Con ello el coeficiente deuda-exportaciones de Brasil disminuyó por segundo año consecutivo, pese a lo cual continuó siendo en 1980 el más alto de América Latina, exceptuados sólo los de Argentina y Nicaragua. Dicho coeficiente se redujo también por segundo año sucesivo en Chile, Panamá y Suriname y por tercer año consecutivo en Bahamas y México. En cambio, entre 1977 y 1980 él se elevó muy marcadamente en Argentina y Nicaragua y en forma considerable en Costa Rica, Honduras y Paraguay. (Véase otra vez el cuadro 32.)

Como ya se señaló, en 1980 disminuyeron las reservas internacionales brutas de América Latina, lo cual contribuyó a elevar fuertemente el ritmo de aumento de la deuda externa global neta de la región.²⁶ En efecto, el monto de ésta se incrementó más de 34%, la tasa más alta registrada desde 1976. Dado, además, que la evolución de las reservas fue muy diferente en los distintos países, las tasas de aumento de la deuda externa neta no sólo fueron muy diversas entre ellas, sino que difirieron a veces de manera muy marcada con las del endeudamiento externo bruto. Así, los incrementos más altos de la deuda externa neta tuvieron lugar en 1980 en Guatemala (144%), Argentina (133%) y Paraguay (121%); en cambio, ellos fueron mucho menores (de entre 30 y 45%) en Venezuela, Brasil, Nicaragua, México, Honduras, Uruguay y Haití; fluctuaron entre 10 y 25% en El Salvador, Panamá, República Dominicana, Barbados, Guyana, Ecuador, Costa Rica y Colombia y alcanzaron a apenas 8% en Chile y 7% en Perú. Por otra parte, la deuda externa neta disminuyó ligeramente en Bolivia y se redujo 11% en Jamaica, en tanto que en Bahamas, Suriname y Trinidad y Tabago se amplió por segundo año consecutivo la diferencia entre sus reservas internacionales y su deuda externa bruta. (Véase el cuadro 33.)

Entre los tres países en que la deuda externa neta más que se dobló en 1980, el deterioro fue especialmente severo en Argentina y Guatemala. En efecto, en Argentina, como resultado del aumento de 50% de la deuda externa bruta y de la reducción de más de 28% que experimentaron las reservas internacionales, el endeudamiento externo neto subió de algo menos de 8 900 millones de dólares a fines de 1979 a cerca de 20 750 millones en diciembre de 1980, con lo cual se

²⁴A causa de la diversidad de las fuentes de información utilizadas, las cifras sobre el endeudamiento externo que se consideran en esta sección no coinciden necesariamente con las que aparecen en las notas sobre la evolución económica de los países incluidas en la segunda parte de este *Estudio*.

²⁵Dado que la información sobre la deuda sin garantía oficial contraída con las entidades financieras que es preciso considerar para estimar la deuda global bruta está disponible sólo a partir de 1975, no es posible comparar el monto de esta última en 1980 con años anteriores a 1975.

²⁶Esta es igual a la deuda externa global bruta menos las reservas internacionales brutas.

Cuadro 30

AMERICA LATINA: DEUDA PUBLICA EXTERNA DESEMBOLSADA(a)
(Saldo al fin del año en millones de dolares)

País	1960	1965	1970	1971	1972	1973	1974	1975	1976	1977	1978	1979	1980(b)
Total	5 898	9 324	16 125	18 333	21 542	27 510	36 682	44 658	57 927	72 605	94 557	111 333	131 980
Argentina	987	1 700	1 872	2 153	2 370	2 811	3 116	3 023	4 450	4 959	6 842	8 716	14 460
Bahamas	46	53	54	70	70	58	49	48	41	31(b)	30
Barbados	7(b)	11(b)	11	12	8	26	27	26	30	46	60	66	90
Bolivia	168	175	477	525	617	631	694	797	1 022	1 374	1 648	1 835	2 100
Brasil	2 202	2 395	3 681	4 350	6 157	7 479	10 795	13 618	17 224	21 451	30 209	35 092	38 770
Colombia	312	643	1 250	1 386	1 632	1 914	2 093	2 348	2 453	2 670	2 803	3 426	3 980
Costa Rica	44	101	134	167	207	249	303	421	536	735	954	1 277	1 460
Chile	456	947	2 066	2 158	2 589	2 812	3 789	3 731	3 589	3 663	4 352	4 767	6 330
Ecuador	71	107	209	227	306	332	327	457	619	1 135	1 587	2 207	2 910
El Salvador	24	52	88	93	109	107	176	196	262	266	333	405	470
Guatemala	26	56	106	109	105	112	115	164	210	274	367	482	620
Guyana	50	61	73	144	159	165	204	291	363	398	428	467	510
Haití	37	37	40	40	43	41	46	57	79	129	172	209	230
Honduras	11	33	90	102	119	134	171	264	344	458	555	746	1 110
Jamaica	52(b)	75	129	148	210	338	512	682	853	922	1 036	1 182	1 200
México	827	2 718	3 228	3 523	3 963	5 585	8 313	11 533	15 923	20 789	25 638	28 805	32 730
Nicaragua	22	47	146	177	230	330	456	595	653	867	964	1 101	1 290
Panamá	32	80	194	245	345	458	565	774	1 103	1 354	1 905	2 106	2 320
Paraguay	20	28	98	108	118	145	163	188	236	336	435	491	540
Perú	163	385	898	963	1 048	1 431	2 213	2 980	3 673	4 706	5 367	5 931	6 730
República Dominicana	6	103	215	241	288	304	358	410	491	600	726	828	910
Suriname	0	0	0	0	0	0	0	7	6	6	31	30(b)	30
Trinidad y Tabago	14	66	78	91	122	151	166	159	106	257	418	422	420
Uruguay	115	225	267	291	324	344	517	617	692	735	793	914	1 170
Venezuela	252	279	729	1 027	1 419	1 541	1 493	1 262	2 961	4 427	6 893	9 797	11 570
Tasas de crecimiento (porcentajes)		9.6(c)	11.6(c)	13.7	17.5	27.7	33.3	21.7	29.7	25.3	30.2	17.7	18.5

Fuente: CEPAL, sobre la base del Banco Mundial, External medium and long term public debt past and projected amounts outstanding, transactions and payments, 1956-1976, 4 de diciembre de 1967; External public debt, service payments and terms, 1965-1969; projected service payments, 1970-1980, 15 de junio de 1971; World debt tables, 20 de octubre de 1978, Vol. I; 28 de diciembre de 1979, Vol. I; 15 de noviembre de 1980, Vol. I; Economic Memorandum on Suriname, Report 2 851, SUR, 30 de mayo de 1980.

Banco Interamericano de Desarrollo, Latin American external indebtedness. Present situation and prospects, mayo de 1977; External public debt of the Latin American countries, julio de 1981. Barbados Development Plan, 1969-1972. Bank of Jamaica, A report and statement of accounts for year ending 1962.

- (a) La deuda externa pública desembolsada está constituida por todas las obligaciones efectivamente giradas de las entidades públicas o las garantizadas por ellas, pagaderas a no residentes, en moneda extranjera, con un plazo de vencimiento original o prorrogado superior a un año.
- (b) Estimaciones de la CEPAL.
- (c) Tasa media anual del período.

AMERICA LATINA: DEUDA EXTERNA GLOBAL BRUTA DESEMBOLSADA, 1975-1980 (a)

	Saldo a fines del año en millones de dólares						Tasas de crecimiento				
	1975	1976	1977	1978	1979	1980(b)	1976	1977	1978	1979	1980(b)
América Latina	68 518	89 374	107 140	133 693	169 449	211 004	30.4	19.9	24.3	26.7	24.5
Argentina	6 026	6 746	8 197	10 384	18 273	27 460	11.9	21.5	26.7	76.0	50.3
Bahamas (c)	58	49	48	41	38	38	-15.5	-2.0	-14.6	-7.3	-
Barbados (c)	26	35	68	82	89	107	34.6	94.3	20.6	8.5	20.2
Bolivia	872	1 127	1 631	2 069	2 612	2 515	29.2	44.7	26.9	26.2	-3.7
Brasil	20 785	28 418	32 764	41 801	48 605	57 287	36.7	15.3	27.6	16.3	17.9
Colombia	3 572	3 718	3 892	4 453	5 936	7 418	4.1	4.7	14.4	33.3	25.0
Costa Rica	663	830	1 030	1 296	1 751	2 157	25.2	24.1	25.8	35.1	23.2
Chile	4 459	4 729	4 827	6 033	7 460	9 080	6.1	2.1	25.0	23.7	21.7
Ecuador	583	885	2 151	3 244	3 857	4 851	51.8	143.1	50.8	18.9	25.8
El Salvador	391	490	539	779	791	800	25.3	10.0	44.5	1.5	1.1
Guatemala	314	434	602	770	983	1 144	38.2	38.7	27.9	27.7	16.4
Guyana	266	357	429	522	550	661	34.2	20.2	21.7	5.4	20.2
Haití	79	106	...	191	235	276	34.2	23.0	17.4
Honduras	431	607	726	874	1 125	1 440	40.8	19.6	20.4	28.7	28.0
Jamaica	665	937	1 228	1 311	1 716	1 571	40.9	31.1	6.8	30.9	-8.4
México	17 265	22 708	26 590	30 053	37 513	50 053	31.5	17.1	13.0	24.8	33.4
Nicaragua	735	1 027	1 304	1 427	1 334	1 660	39.7	27.0	9.4	-6.5	24.4
Panamá (c)	1 187	1 217	1 505	2 190	2 380	2 675	2.5	23.7	45.5	8.7	12.4
Paraguay	238	316	331	477	657	868	32.8	4.7	44.1	37.7	32.1
Perú	4 066	5 122	6 255	7 128	7 617	8 498	26.0	22.1	14.0	6.9	11.6
República Dominicana	506	669	847	953	1 258	1 421	32.2	26.6	12.5	32.0	13.0
Suriname	20	14	17	70	43(b)	34	-30.0	21.4	311.8	-38.6	-20.9
Trinidad y Tabago	172	119	275	398	525	597	-30.8	131.1	44.7	31.9	13.7
Uruguay	811	879	972	822	1 031	1 411	8.4	10.6	-15.4	25.4	36.9
Venezuela	4 328	7 835	10 812	16 325	23 070	26 982	81.0	38.0	51.0	41.3	17.0

Fuentes: CEPAL, sobre la base del Banco Mundial, *World Debt Tables, External Public Debt of Developing Countries*, 15 de noviembre de 1980, Vol. I; *Economic Memorandum on Suriname*, Report No. 2851, 30 de mayo de 1980.

Banco Interamericano de Desarrollo, *External Public Debt of the Latin American Countries*, julio de 1981; Banco de Pagos Internacionales, *Press Review*, No. 139, julio de 1976; No. 79, abril de 1977; *The Maturity Distribution of International Bank Lending*, julio de 1978, julio de 1979, julio de 1980 y julio de 1981; Fondo Monetario Internacional, *Estadísticas financieras internacionales*, Vol. XXXIV, agosto de 1981.

Organización para la Cooperación y Desarrollo Económico, *Development Co-operation, 1977, Review y 1978*.

Review; Geographical Distribution of Financial Flows to Development Countries, París, 1980.

- (a) Además de la deuda externa pública y la privada con garantía oficial, incluye la deuda no garantizada con instituciones financieras que proporcionan información al Banco de Pagos Internacionales y Créditos del Fondo Monetario Internacional. No se incluyen los préstamos de proveedores sin garantía oficial.
- (b) Estimaciones provisionales de la CEPAL.
- (c) Por tratarse de un centro financiero internacional, no se incluye la deuda con instituciones financieras sin garantía oficial o de corto plazo.

cuadruplicó en el transcurso del último trienio. El cambio fue todavía más radical en términos relativos en Guatemala, país en que aun en 1977 las reservas internacionales brutas eran mayores que la deuda externa bruta, pero en el cual el endeudamiento neto se elevó con extraordinaria rapidez en los dos últimos años como resultado de un alza de casi 50% de la deuda bruta y de una baja de 40% de las reservas internacionales. Con todo, el monto absoluto de la deuda externa neta de Guatemala continuó siendo uno de los más bajos de América Latina y él equivalió también a fracciones muy pequeñas tanto de las exportaciones de bienes y servicios como del producto. Por último, en Paraguay, pese al fuerte aumento relativo que tuvo en 1980 la deuda externa neta, ésta fue alrededor de un tercio menor que en 1976.

Las situaciones fueron también distintas en el grupo de siete países en los cuales la deuda externa neta se elevó entre 30 y 45% en 1980. Así, en Uruguay, los incrementos relativamente

Cuadro 32
 AMERICA LATINA: RELACION ENTRE LA DEUDA EXTERNA GLOBAL BRUTA DESEMBOLSADA
 Y LAS EXPORTACIONES DE BIENES Y SERVICIOS

	1975	1976	1977	1978	1979	1980
<u>América Latina</u>	<u>1.51</u>	<u>1.73</u>	<u>1.77</u>	<u>1.99</u>	<u>1.92</u>	<u>1.89</u>
Argentina	1.71	1.46	1.24	1.38	2.00	2.74
Bahamas	0.10	0.07	0.07	0.05	0.04	0.03
Barbados	0.11	0.15	0.25	0.23	0.20	0.20
Bolivia	1.72	1.77	2.29	2.88	3.00	2.41
Brasil	2.17	2.58	2.49	3.03	2.91	2.62
Colombia	1.66	1.33	1.13	1.11	1.26	1.47
Costa Rica	1.10	1.16	1.07	1.27	1.60	1.82
Chile	2.55	1.97	1.82	2.03	1.61	1.54
Ecuador	0.53	0.62	1.34	1.90	1.59	1.74
El Salvador	0.66	0.60	0.49	0.79	0.62	0.74
Guatemala	0.40	0.43	0.45	0.59	0.67	0.65
Guyana	0.72	1.22	1.57	1.68	1.79	1.64
Haití	0.75	0.76	0.79	0.93	1.21	1.05
Honduras	1.25	1.33	1.25	1.27	1.36	1.57
Jamaica	0.61	1.00	1.25	1.17	1.42	1.11
México	2.76	3.21	3.31	2.63	2.37	2.06
Nicaragua	1.63	1.66	1.80	1.97	2.12	3.19
Panamá	1.40	1.48	1.66	2.31	2.12	1.91
Paraguay	1.05	1.27	0.81	1.01	1.20	1.53
Perú	2.41	2.93	2.94	2.98	1.87	1.87
República Dominicana	0.50	0.80	0.92	1.16	1.12	1.16
Suriname	0.06	0.04	0.04	0.14	0.08	0.06
Trinidad y Tabago	0.14	0.09	0.19	0.25	0.28	0.24
Uruguay	1.47	1.26	1.20	0.90	0.86	0.92
Venezuela	0.46	0.81	1.06	1.67	1.55	1.40

Fuente: CEPAL, sobre la base del Cuadro 31 y de información oficial.

rápidos de aquélla en los dos últimos años fueron los primeros luego de tres años consecutivos en que la deuda externa neta se redujo en términos absolutos y, en consecuencia, el monto de ésta fue sólo 27% mayor a fines de 1980 que cinco años antes. Este aumento fue así mucho menor que los registrados en Brasil, México y Nicaragua —en los cuales la deuda externa neta se triplicó en el último quinquenio— y, sobre todo, que los de Haití y Honduras, donde ésta casi se cuadruplicó. Sin embargo, la expansión más marcada del endeudamiento externo neto durante este período tuvo lugar en Venezuela, país en el cual en 1975 las reservas internacionales eran más de 4 000 millones de dólares mayores que la deuda externa bruta, pero que ya en 1977 tenía una deuda externa neta de cerca de 3 100 millones de dólares; ésta continuó aumentando intensamente y alcanzó en 1980 un monto de casi 20 400 millones, que más que sextuplicó el existente apenas tres años antes.

Entre los restantes países de la región, la deuda externa neta aumentó también con extraordinaria intensidad en Ecuador (donde ella se multiplicó por más de once entre 1975 y 1980), casi se cuadruplicó en Guyana, más que se triplicó en Bolivia, Costa Rica y República Dominicana y más que se dobló en Jamaica, El Salvador y Panamá. El aumento de la deuda externa neta fue, en cambio, bastante menor en Perú (80%) y Chile (35%), en tanto que durante los últimos cinco años ella disminuyó casi 20% en Colombia. (Véase otra vez el cuadro 33.)

Cuadro 33

AMERICA LATINA: DEUDA EXTERNA GLOBAL NETA DESEMBOLSADA, 1975-1980 (a)

	Saldo a fines del año en millones de dólares						Tasas de crecimiento				
	1975	1976	1977	1978	1979	1980(b)	1976	1977	1978	1979	1980(b)
	América Latina	50 947	66 839	79 973	99 686	128 381	172 381	31.2	19.6	24.7	28.8
Argentina	5 738	5 301	5 043	5 418	8 885	20 741	-7.6	-4.9	7.4	64.0	133.4
Bahamas (c)	5	2	19	17	40	54	-60.0				
Barbados (c)	14	7	31	22	23	28		342.9	-29.0	4.5	21.7
Bolivia	732	976	1 420	1 899	2 434	2 409	33.3	45.5	33.7	28.2	-1.0
Brasil	16 805	21 930	25 572	29 975	39 639	51 518	30.5	16.6	17.2	32.2	30.0
Colombia	3 097	2 617	2 145	2 087	2 092	2 587	-15.5	-18.0	-2.7	0.2	23.7
Costa Rica	614	735	840	1 102	1 632	2 011	19.7	14.3	31.2	48.1	23.2
Chile	4 403	4 324	4 400	4 943	5 522	7 567	-1.8	1.8	12.3	11.7	7.9
Ecuador	330	408	1 528	2 608	3 135	3 838	23.6	274.5	70.7	20.2	22.4
El Salvador	284	305	328	511	651	722	7.4	7.5	55.8	27.4	10.9
Guatemala	30	-57	167	28	287	699				925.0	143.6
Guyana	166	329	406	464	532	648	98.2	23.4	14.3	14.7	21.8
Haití	67	78	...	152	180	260	16.4			18.4	44.4
Honduras	334	476	546	690	916	1 290	42.5	14.7	26.4	32.8	40.8
Jamaica	539	905	1 180	1 252	1 653	1 466	67.9	30.4	6.1	32.0	-11.3
México	15 882	21 520	24 941	28 211	35 480	47 221	35.5	15.7	13.1	25.8	33.1
Nicaragua	613	881	1 156	1 376	1 270	1 660	43.7	31.2	19.0	-7.7	30.7
Panamá (c)	1 153	1 138	1 434	2 040	2 261	2 558	-1.3	26.0	42.3	10.8	13.1
Paraguay	123	158	63	28	48	106	28.5	-60.1	-55.6	71.4	120.8
Perú	3 640	4 833	5 898	6 738	6 096	6 519	32.8	22.0	14.2	-9.5	6.9
República Dominicana	393	545	667	799	1 019	1 219	38.7	22.4	19.8	27.5	19.6
Suriname	-71	-96	-77	-58	-121	-155					
Trinidad y Tabago	-579	-895	-1 207	-1 407	-1 613	-2 183					
Uruguay	738	708	665	535	650	938	-4.1	-6.1	-19.5	21.5	44.3
Venezuela	-4 075	-289	3 077	10 290	15 750	20 378			234.4	53.1	29.4

Fuente: Cuadros 29 y 31.

(a) Deuda externa global bruta desembolsada menos reservas internacionales brutas.

(b) Estimaciones provisionales de la CEPAL.

(c) Por tratarse de un centro financiero internacional, no se incluye la deuda con instituciones financieras sin garantía oficial o de corto plazo.

V. LA INFLACION

Durante 1980 la inflación fue —una vez más— muy marcada en América Latina. Para el conjunto de la región, la variación media ponderada de los precios al consumidor fue de algo más de 56%, cifra ligeramente mayor que la de casi 54% correspondiente a 1979 y bastante más elevada que las de alrededor de 40% registradas en los dos años anteriores.²⁷ Al igual que en 1979, el proceso inflacionario fue además bastante generalizado, ya que entre los 23 países para los cuales se dispone de información sólo Guatemala, Guyana y Paraguay lograron limitar las tasas de aumento de sus precios a cifras inferiores a 10%. (Véase el cuadro 34.)

Con todo, la intensidad y las tendencias de la inflación fueron muy diversas en las distintas economías de la región. Así, mientras las alzas de los precios al consumidor fluctuaron en torno a 90% en Brasil y Argentina y fueron de 61% en Perú y de 43% en Uruguay, ellas oscilaron entre 21 y 31% en Venezuela, Bolivia, Nicaragua, Colombia, Jamaica, México y Chile y variaron entre 14 y

²⁷El factor de ponderación utilizado para calcular el promedio regional es la población de cada país. Dado que el ritmo de aumento de los precios fue mucho mayor en los países más grandes, el promedio simple de la inflación regional en 1980 fue bastante más bajo (27.9%). Esta tasa, si bien inferior a la de 35.7% correspondiente a 1979, superó, empero, tanto a la de 1978 (25.7%) como a la de 1977 (24.7%).

19% en la mayoría de los países de Centroamérica y del Caribe. Por otra parte, en tanto que el ritmo de la inflación se aceleró en ocho países, él se redujo en los otros quince.

También el significado y connotaciones de las tasas de inflación fueron diferentes en cada caso. Por ejemplo, en Argentina, la elevación de los precios en cerca de 90% representó —no obstante su

Cuadro 34

AMERICA LATINA: VARIACIONES DE LOS PRECIOS AL CONSUMIDOR
(Variación de diciembre a diciembre)

	1970	1971	1972	1973	1974	1975	1976	1977	1978	1979	1980
América latina (a)	12.2	13.5	20.9	36.3	40.0	57.6	61.5	40.4	38.7	53.8	56.2
Países de inflación alta											
Argentina	21.6	39.1	64.2	43.9	40.1	334.9	347.5	150.4	169.8	139.7	87.6
Brasil (b)	17.7	18.1	14.0	13.7	33.8	31.2	44.8	43.1	38.1	76.0	95.3
Colombia	3.5	14.1	14.0	25.0	26.9	17.9	25.9	29.3	17.8	29.8	26.5
Chile	34.9	22.1	163.4	508.1	375.9	340.7	174.3	63.5	30.3	38.9	31.2
México	7.8	-0.8	5.6	21.3	20.6	11.3	27.2	20.7	16.2	20.0	29.8
Perú	5.7	7.7	4.3	13.8	19.2	24.0	44.7	32.4	73.7	66.7	60.8
Uruguay	19.3	35.6	94.7	77.5	107.2	66.8	39.9	57.3	46.0	83.1	42.8
Países de inflación moderada											
Barbados	9.2	10.1	10.4	26.0	36.6	12.3	3.9	9.9	11.3	16.8	16.1
Bolivia	3.8	3.3	23.6	34.8	39.0	6.0	5.5	10.5	13.5	45.5	23.9
Costa Rica	4.3	1.9	6.9	15.9	30.6	20.5	4.4	5.3	8.1	13.2	17.8
Ecuador	8.0	6.8	6.9	20.6	21.2	13.2	13.1	9.8	11.8	9.0	14.5
El Salvador	1.0	-0.6	5.2	7.9	21.0	15.1	5.2	14.9	14.6	14.8	18.6
Guatemala	1.0	0.3	1.1	17.5	27.5	0.8	18.9	7.4	9.1	13.7	9.1
Guyana	2.4	1.4	7.1	15.2	11.6	5.5	9.2	9.0	20.0	19.4	8.5
Haití	-0.7	13.3	7.3	20.8	19.5	19.9	-0.1	-1.4	5.5	15.4	11.9(c)
Honduras	1.4	1.5	6.8	5.1	13.0	7.8	5.6	7.7	5.4	18.9	15.0
Jamaica	7.5	5.2	9.3	9.6	20.6	15.7	8.3	14.1	49.4	19.8	28.6
Nicaragua						1.9	6.2	10.2	4.3	70.3	24.8
Panamá	2.5	1.0	6.7	9.7	16.7	1.4	4.8	4.8	5.0	10.0	14.4
Paraguay	2.3	6.3	9.5	14.1	22.0	8.7	3.4	9.4	16.8	35.7	8.9
República Dominicana	-1.3	10.6	8.0	17.2	10.5	16.5	7.0	8.5	1.8	26.2	15.0(d)
Trinidad y Tabago	3.3	5.0	8.0	24.4	18.6	13.4	12.0	11.4	8.8	19.5	16.6
Venezuela	3.4	3.0	3.5	5.1	11.6	8.0	6.9	8.1	7.0	20.7	21.6

Fuente: Fondo Monetario Internacional, *International Financial Statistics*, agosto de 1981 e información oficial proporcionada por los países.

- (a) Los totales de América Latina y los parciales de grupos de países, corresponden a las variaciones medias de los países, ponderadas por la población de cada año.
 (b) Hasta 1979 corresponde a la variación del índice de precios al consumidor de Río de Janeiro; 1980 corresponde a la variación del índice de precios al consumidor de todo el país.
 (c) Variación entre septiembre de 1979 y septiembre de 1980.
 (d) Variación entre noviembre de 1979 y noviembre de 1980.

extraordinaria magnitud— una reducción considerable con respecto a la de casi 140% que tuvo lugar en 1979 y de hecho implicó que en dicho país la inflación fue de menos de tres dígitos por primera vez desde 1974. Sin embargo, la atenuación del ritmo de la inflación derivó en buena medida de la forma extraordinariamente lenta en que las autoridades ajustaron el tipo de cambio. En efecto, entre 1979 y 1980 éste subió en promedio sólo 39% en circunstancias que en ese lapso la variación media del índice de precios al consumidor fue de 100% y la del índice de precios al por mayor sobrepasó el 25%.

La inflación muy similar a la de Argentina registrada en Brasil significó, por el contrario, una nueva aceleración del proceso inflacionario que estuvo ligada en buena medida a la fuerte devaluación del cruzeiro efectuada a fines de 1979. En la práctica, el aumento de los precios al

consumidor más que dobló en 1980 su ritmo medio del período 1975-1978, y la fuerte acentuación del proceso inflacionario fue aún más ostensible en el caso del índice de los precios al por mayor. En efecto, en el transcurso de 1980, éstos se elevaron más de 120%, con lo cual superaron ampliamente su incremento medio anual entre 1975 y 1978.

El significado de las inflaciones relativamente parecidas que se registraron en 1980 en Colombia, Jamaica, México y Chile fue asimismo muy diverso, especialmente si en cada caso se contrasta el ritmo inflacionario de ese año con el correspondiente al año anterior y, sobre todo, si se le considera en una perspectiva temporal más amplia.

En efecto, la inflación más alta en estos cuatro países tuvo lugar en Chile, donde los precios al consumidor se incrementaron algo más de 31%. Sin embargo, dicho aumento representó, por una parte, una reducción de cierta importancia en comparación con el de casi 39% registrado en 1979 e implicó, por otra, que en 1980 continuó la sostenida tendencia descendente del proceso inflacionario que se inició en 1974 y que sólo se interrumpió en 1979 a raíz de los efectos combinados del alza del precio internacional del petróleo, del aumento de la inflación internacional y de la devaluación del peso chileno efectuada a mediados de ese año.

La elevación de cerca de 27% de los precios al consumidor ocurrida en 1980 en Colombia representó, en cambio, sólo un ligero avance con respecto al aumento de casi 30% que aquéllos tuvieron en 1979 y significó en la práctica que el ritmo de la inflación colombiana mantuvo la notable estabilidad que ha venido mostrando desde 1973. (Véase otra vez el cuadro 34.)

En contraste con los casos de Chile y Colombia, el alza de casi 30% que experimentó en 1980 el nivel de los precios en México implicó una considerable aceleración del ritmo inflacionario tanto con respecto al de 1979 como, sobre todo, en relación al mucho más moderado que por lo general prevaleció en México hasta 1972.

La evolución y magnitud de la inflación en Jamaica durante 1980 fueron similares a las de la experiencia mexicana. En efecto, también en dicho país los precios al consumidor subieron ese año cerca de 30%, incremento éste que no sólo superó en más de diez puntos al del año anterior sino que fue el más alto en la historia del país, con la única excepción del de 49% registrado en 1978 como consecuencia, principalmente, de las fuertes y sucesivas devaluaciones del dólar jamaiquino realizadas ese año.

El contraste entre la magnitud de la inflación en 1980 y su nivel histórico fue asimismo importante en el Perú y todavía más marcado en Venezuela. En este último país, el aumento de 22% ocurrido en 1980, si bien implicó sólo una muy leve acentuación del registrado en 1979, casi triplicó el ritmo anual medio de la inflación durante el período 1975-1978 y septuplicó las tasas de inflación que eran habituales en ese país antes de 1973.

A su vez, el alza de 61% de los precios al consumidor ocurrida en 1980 en el Perú, aunque significó, por una parte, que por segundo año consecutivo hubo una ligera merma en el ritmo de la inflación, implicó, por otra, que éste se mantuvo una vez más muy por encima tanto de los aumentos de los precios del período 1973-1977 como, sobre todo, de los corrientes en los años iniciales del decenio pasado, cuando el ritmo anual medio de la inflación fue de apenas 6%.

Por el contrario, en Uruguay, el incremento de 43% registrado en 1980 no sólo significó una caída en la mitad de la inflación excepcionalmente alta que afectó a ese país en 1979 sino que fue también uno de los más bajos ocurridos en los últimos diez años.

En las restantes economías de la región, en la mayoría de las cuales la inflación fue tradicionalmente muy reducida hasta comienzos del decenio pasado, pero en las que aquélla experimentó bruscos aumentos en los años 1973-1974 y de nuevo en 1979 a causa de las alzas en el precio internacional del petróleo y de la aceleración de la inflación en los países industrializados, el ritmo de elevación de los precios al consumidor disminuyó moderadamente en 1980 pero fue aún muy alto en términos históricos, fluctuando entre 14 y 19%. (Véase otra vez el cuadro 34.)

Las únicas excepciones en este grupo fueron Bolivia y Nicaragua, países ambos en los que el ritmo de la inflación fue de alrededor de 24%.

En Bolivia dicha cifra representó una pronunciada disminución con respecto al nivel excepcional que alcanzó la inflación durante 1979, año en el cual los precios al consumidor se elevaron más de 45% a raíz, principalmente, de la fuerte devaluación del peso efectuada en noviembre, luego de

siete años de estabilidad cambiaria. No obstante la baja considerable en el ritmo de la inflación durante 1980, éste excedió holgadamente a los registrados en todos los años del decenio anterior, excluidos tan sólo los aumentos de entre 35 y 40% registrados en el bienio 1973-1974.

El aumento de casi 25% en los precios al consumidor implicó una caída del ritmo de la inflación aún mucho más marcada en Nicaragua, donde en 1979 los precios al consumidor se elevaron a una tasa sin precedentes de 70% como consecuencia del alza de más de 40% del tipo de cambio en abril y de los trastornos ocasionados por la guerra civil que concluyó a mediados de ese año. No obstante esta disminución, el ritmo de aumento de los precios continuó siendo en 1980 considerablemente más alto que en los años anteriores a 1979.

No obstante que los factores determinantes de la inflación y su incidencia relativa en el ritmo de aumento de los precios fueron muy distintos en los diversos países, es evidente que la inflación internacional fue, una vez más, una de las causas principales del fuerte proceso inflacionario que afectó a la región en 1980.

En efecto, los precios medios de las importaciones, que ya en 1979 experimentaron un alza muy marcada del orden de 16%, se elevaron en 1980 casi 20%, generando así una fuerte presión sobre los costos y el nivel interno de los precios. (Véase el cuadro 35.)

Naturalmente, como consecuencia de los nuevos e importantes reajustes que tuvo a lo largo del año el precio internacional de los hidrocarburos, el aumento del valor unitario de las importaciones fue aún mucho mayor en los países importadores de petróleo. En ellas dicho valor subió, en efecto, 27% en 1980, alza que, acumulada a la de casi 22% que tuvo lugar durante el año anterior,

Quadro 35

AMÉRICA LATINA: PRECIOS DE LAS IMPORTACIONES Y EXPORTACIONES DE BIENES
(Tasas de crecimiento)

	Importaciones					Exportaciones				
	1976	1977	1978	1979	1980	1976	1977	1978	1979	1980
<u>América Latina</u>	4.9	6.7	7.1	16.1	19.9	6.5	10.3	-3.5	20.6	22.1
<u>Países exportadores de petróleo</u>	6.3	8.5	8.6	8.9	12.8	5.0	5.8	-6.3	35.3	35.6
Bolivia	4.0	11.5	10.8	20.8	12.9	6.3	17.4	11.4	18.8	32.7
Ecuador	1.2	10.1	5.3	16.2	12.4	14.6	19.5	-6.9	45.7	24.0
México	3.9	2.8	8.1	11.8	15.5	13.0	10.2	4.2	26.5	40.0
Perú	1.8	6.5	8.2	17.4	13.4	-0.1	3.1	-4.8	48.7	23.2
Trinidad y Tabago	3.8	7.5	10.6	7.5	12.6	-2.2	12.4	1.7	43.7	60.0
Venezuela	9.5	10.4	10.9	7.1	12.6	4.0	13.8	-3.8	45.7	60.0
<u>Países no exportadores de petróleo</u>	4.3	5.7	6.3	21.7	26.9	8.9	13.8	-2.5	10.7	12.2
Argentina	4.3	12.4	2.3	33.3	18.4	-7.3	1.0	3.8	21.0	18.5
Barbados	2.9	7.0	6.1	15.4	14.7	-28.1	-4.1	12.5	0.8	30.9
Brasil	6.0	2.6	7.0	22.4	37.7	15.4	11.6	-7.0	9.1	8.0
Colombia	0.9	10.2	9.2	13.1	14.4	46.6	59.4	-14.5	-8.4	11.8
Costa Rica	-0.5	5.2	6.0	14.4	20.5	13.8	42.7	-3.8	4.7	-0.2
Chile	2.0	13.4	5.0	22.9	19.0	9.5	-0.5	4.9	30.9	14.0
El Salvador	2.0	3.1	5.0	14.2	19.0	37.6	35.0	-15.0	7.0	2.0
Guatemala	7.5	10.9	5.8	18.6	22.8	17.5	36.1	1.2	1.6	13.6
Guyana	1.5	5.9	4.7	11.0	28.0	-17.5	9.4	2.8	10.3	29.6
Haití	7.5	7.9	7.4	11.6	13.6	12.2	38.4	-1.9	2.6	17.0
Honduras	8.4	11.3	4.9	7.0	17.9	17.0	28.0	3.5	-6.3	14.9
Jamaica	2.6	6.0	7.3	11.1	28.9	-9.0	12.8	2.0	7.8	34.0
Nicaragua	3.3	6.2	10.3	14.6	24.8	26.1	41.6	-4.9	-4.5	14.2
Panamá	6.0	5.2	6.3	21.8	23.0	-16.6	-2.3	1.1	31.8	22.1
Paraguay	-5.7	6.7	2.8	20.1	18.8	-0.3	34.8	-8.9	6.8	4.0
República Dominicana	5.0	5.8	8.5	10.5	23.6	-29.6	-5.3	3.2	11.8	44.3
Suriname	1.3	9.3	16.3	22.0	22.0	5.1	11.9	5.7	8.3	28.0
Uruguay	5.1	9.8	3.1	23.9	29.3	1.2	9.2	6.4	31.9	13.9

Fuente: CEPAL, sobre la base de información oficial.

implicó que el precio medio de las importaciones de estos países se elevara cerca de 55% durante el bienio 1979-1980.²⁸

Sin embargo, a causa de la acentuación de los procesos inflacionarios en la mayoría de los países industrializados, con su consiguiente efecto sobre el precio de las manufacturas, la inflación importada afectó en 1980 de manera más general a las economías latinoamericanas, incluidas también aquellas que son exportadoras netas de petróleo.

Por otra parte, al efecto inflacionario del alza del precio de las importaciones se sumó en algunos casos el derivado de la elevación que tuvieron en 1980 los precios de las exportaciones latinoamericanas. En efecto, éstos, luego de bajar de cerca de 4% en 1978 y de incrementarse 21% el año siguiente, se elevaron 22% en 1980. Aunque esta alza fue mucho mayor (36%) en el grupo de países exportadores de petróleo que en las demás economías de la región (12%), también en éstas el mejoramiento medio de los precios de los productos exportados superó en 1980 ligeramente al del año anterior y generó, por lo tanto, una presión adicional hacia la elevación de sus precios internos.

²⁸Esta alza fue, con todo, menor que la de 67% que registraron los precios medios de las importaciones de estos países durante el primer ciclo de incrementos del precio internacional del petróleo que tuvo lugar en el bienio 1973-1974.